

Mahjas Weefis un Weefis.



Politiks un literariks laikraksts.

45. gada gabjums.

Redakcija un ešpedicija atrodas Rīgā. Ērsta Plātes tipogrāfijā, burtu lekturē un foto-litogrāfijā pēc Pēterā bāsa. Studinājumi māsā: 10 lap. par weenas slejas smaltu rakstu rindinu, preešpustē 30 lap. Apsteļējumi un Mahjas Weefi un studinājumi sūbtami uš šahadu adrešt: Bz. arceņdžumio raseru Maacs Biacncs, r. Para. (Mahj. Weefis ešpēd. Rīgā.)

Mahjas Weefis līnabh weenreil nedetā, trefchdeenās. — Ar katru numuru līnabh literariks peelikums un katru mehnefi temkopibas peelikums.

Manuskriptu manuškriptu ešubritajeem:

Manuskriptu ešubritajeem lapašino redahitaji wina līftee wahrdi un abrešes. Manuskriptu ešubritaji jeešneeb ar honoraru pēer. jūjums un leetomā (uš pašča manuškripta). Rastit beš šahabas pēelimeš zīš ušlūstot par tabdem, par tureem honoraru naw mahjajam. Ešebecitām un zīš raktu honoraru nošahās pēly beudatām raktu rindinam, šahbu pēly beudat lōjnim. Honorari (šemami arweem tant gaba jeturšit, kura rakti nobrušati waj wehlatās iškētru nebete laiš pēly notejējūš jeturšēš. Ras šahin laiš honoraru nešiem, teel ušlūstis par tabdu, tās no honoraru atrešes. Rešletoce manuškripta neetel apšatol jūšit, ne ari ušlūstati.

N^o 18.

Rīgā, 3. majā.

1900.

Mahjas Weefa Mehueschraaksta

5. (maja) burtnija isnahkufe.

(Saturē štat. sludinajums.)

Saturē: Stolenu gara dahwanas. — Jautajums par leellopu ušlūstotānu. I. — Parīšes pašaulēš ištahde. III. — No ešchēmēs: a) Baltības leetas. b) Baltijas notikum. c) No zītām štreewijas pusem. — No Rīgas. — Grammatu galds. — Kugneeziba. — No ahrēmēm. — Ešlececu nobala. — Uštupes (torģi). — Tīraus šinas. — Telegramas. — Dašhadi raksti. — Par kumetu audsinaschanu. — Sibhumi. — Literariks Weelīstuma: Pollice verso. (Turpinajums.) — Krummahtes lahās. — Dsejols. — Sem Lopiāš Weelīstuma: Par apteču šahbu kulturu. I. — Ras jaecehro pēc govw šlaušchānas un pēna nošrehošchānas ar jentīzuga. — Par šahbu augu pašrehošchānu. — Sibhumi nobala.

Stolenu gara dahwanas.

Pēc stolu eerihoschānas un pahrgrošchānas apdahwinatības jautajums palijis arween necewehrois un tomehr šchis jautajums ir wifai šwarigs. Leeta to, ka ne wifēm stoleneem prahts weenabi nešas uš wifēm mahzibu preešcheteem; stoleneem ne fematās, ne wīdejš stolas naw nelahdas brij-wības ištahdees šew mahzības preešcheteem, wineem jaturas pēc preešchraaksteem. Semato stolu preešcheteem normāli attīhstītes stolens gon wifus paweikš, bet wīdejš stola wīnam jaeepašhības ar toti neweenabem preešcheteem; stolens te nu wīslabat wēikš toš preešcheteem, uš kureem wīnam prahts šewiškī nefas. Ja stolonam uš šahbu preešcheteem naw wajabīgo gara dahwanu, tad wīnam, neraugotees uš wifēm wīna pušlineem, nebūš nelahdu šemju. Ja stolas lībī šchīm pēegrešis mas wehribas šchīm apdahwinatības jautajumam, tad tas ir truhštam pedagogijā, kuru wajaga raudst uš preešchu norehst. Šai gan gara dahwanas ir toti dahchabas, tad tomehr ešpēhams, tās šabalit trījās leelakās šchīrās.

Pēc pirmās šchīras lahds ilggadešs pedagogs pēelkita wifus toš stolonus, kuru prahta wīrseens ir wairat filologiks; wīnu pašhime ir daudspušba un šamehrišs prahta dšitums. Šchās šchīras stoloneem it labi weizās šewiškī teoretīšās walodu šinaschānās, tā ari dahchadu gadšintenu un dahchadu tautu literarīšo rāschojumu šaprašchānā. Ar pēenahzīgu wehšmī wīni šelo ari zītu preešcheteem kūrseem. Un pat matematikā, kura šamā šinā glūšchi pretīga filologijai, wineem deesgan labas šekmes, kaut gan wīni neit abtri arod ušdewumu ištahdum, bet par to wīni teoremu šaprašchānā un pēerahdijumu ištahdānā nebūht naw šemaki par teem, kuru prahts ir matematīgs.

Pēc šchās šchīras ar dahchām eerunam un papīlīnaju-meem pēelkītam ari tee stolon, kuru prahtam ir wairat wehsturīšs wīrseens; ari wīni deesgan daudspušgi un šemīgi

nodarbojas ar wifēm gimnāšijas kūrša preešcheteem, ištahdēt matematiku, kuru wineem nemas neweizās. Štabhīšchānas dahwanas it ša naw šaweenojamas ar špēhju, uškert garu pēerahdijumu rīndaš. Pēetīš ar dahchēm pēemehreem. Šahdā wahju gimnāšijā, kur man šarp zītu bija japāšneeb ari aritmetika, bija deesgan apdahwinati školeni ar wehsturīgu prahtu, bet wīni pēhī trīšs un wairakšahrejšas ištahdroschānas newareja šaprašit aritmetīšus līkumus, šamehr zīti, daudš mafat apdahwinati školeni toš ušlehra waj uš pirmo reiši. Šahdā zītā, kreewu gimnāšijā es, pašahdrodoms latinu nošaufumus undewīginti (19 = weens no dīndesmit), duodevīginti (18 = dīwi no dīndesmit), prašiju šahdam III. klases stolonam zīt wajaga no 20 atškaitit, lai ištahdu 19 un 18; ša par brijumam es nedabuju nelahdas atbīdes. Šinemat matematika, šchīm stolonam zītos preešcheteem weizās it labi. Un daudš profesoru un stolonaju šahsta, ša neraugotees uš wifam pušlem, ar matematiku wineem weizees tīšai toti wehji; šinams, ša wīnu prahts bija wehsturīgs. Šahdā ešamināšijas lomīšijā, šahdas pašahweja 80. gados, weenam profesorom nahzās toti grūhtī ištahdēt šawas domas par šahdu toti ween šahrschu ešubritu matematiku ušdewumu. Neweens no wīna kolegeem negribēja wīnam tīzer, ša wīnš ušdewumu nēšaprotot. No dahchēm šlaweneem wehstureem ari šinams, ša ar matematiku wineem naw weizees, pēem. Wekolejam.

Wehl leelaka weenpušba pēemīht otrai leelakai šchīrai — matematīšai. Bet par to wīnu špēedum ir toti šlaidri un noteikti. Weš matematīšas wīni wehl šemīgi nodarbojas ar šīkīlām šinatnem, bet literatura un wehsture wineem nemas neweizās. Man bešchi atgahīšes, ša šreemī matematīki man wahrdīgi atšīnūšes, ša wīni nešpēhī paweikš walodas, it ihpašchi weizās. Šahdā kreewu gimnāšijā, kur toreiš greeku walodu nemas nepašneebšā un latinu tīšai masā mehra, es greefoš augstākā klāšē pēc šahda stolona, kuru tureja par labāko matematīki, ar wahrdēm: „Man šinams, ša jūms labi weizās matematika, bet ar latinu walodu, ša rešhu, jūhs newarāt un negribat nodarbotēš. Šakēt tāiņību, waj tas teescham tā?” Uš to wīnš no wifas širds un laikam apmēerīnats, ša es šmu pareiši ušmīnejš wīna šleezības un špēhjas, wīnš atbīdeja: „Ja, tas teescham tā, es newaru un negribu ar to nodarbotēš.”

Otrā, wahju gimnāšijā man lahds stolens šchēhlojās, ša wīnam nemas neweizotees pat mahtes waloda. Šapat ari šarp leelajeem matematīkēm bījušchi tahdi, kuri beš matematīšas zītos preešcheteem mas ša pašpēhja. Par šahdu agraku kreewu matematīkas profesoru Pēterburgā runaja, ša tam aif nešpēhīšas ešot bījis jaatšahj gimnāšija.

Jau šlawenais filologs Wolfs apgalwoja, ša jo wairat lahds špēhīšs matematikā, jo mafat wīnš špēhīšs wifās pahrejšās šinatēs. Ša ištahdēt šchis domas nepareišas; Leibnīšs pēem. šewi šaweenojā leelas špēhjas uš matematiku ar tahdām pašchām uš filofofiju, politiku un filologiju. Jau

wīna daudšpušba norahda uš to, ša wīna prahts bija ihpašchi filologīšs, šas apšīpīnājas ari zaur to, ša wīnš puika buhdams beš nelahdas pašhōšības ištahdīšās latinu walodu. Tāšchu Wolfa domas buhs pareišas, ša wīnas ištahdēt šchahdejadi: jo šam wairat matematīšs prahts, jo mafat war zeret no wīna šagahdit špēhju uš zītām šinatnem.

Pēc 3. šchīras pēelkītam tee, kureem šewiškās dahwanas uš dabas wehsturīšēm preešcheteem. Wīni naw it weenpušgi, ša 2. šchīras školeni: beš dabas wehstures wīni šemīgi nodarbojas tīšlab ar walodam, ša ar literaturu, bet wairat ar praktīšku nolūhtu, un te wīni nereiš pahrspehī pat 1. šchīras skolonus; ari matematikā wineem deesgan labas šekmes. Bet ar wehsturi wīni newar eedraudšetees: notikumum šakara, wīnu politīšās nošhmes, wahrdu šafot, wehstures eelšchējš un šewiškī kultūrīšās šahēhās apšrešchāna wineem wairat waj mafat šwešcha. Šewiškī gahīš tāš parahdas Weethes darbus ištahdēt. Weethē, beš šchahdam pēedereja pēc genīalakeem zīlweeem, šahdi pašaulē bījušchi, un ja šahdam, tad wīnam bija unīwersāls prahts. Weš šchī unīwersāls atrada šawas robeschās prahta wīšpahrejš wīrseend. Un šchis wīrseens, glūšchi pretīga šchīltera wehsturīšchām wīrseenam, bija dabas wehsturīšs, to pa daļai jau atšīnās weens no leelakeem wīrseem — Humboldts. Šchahdas šawas domas wīnš ištahdēt šefošos wahrdos: „Kur ir tā tauta, kura muhs neapškaustu leelā dsejš meštera deht, zaur kura wīšem da-beem špēchās dīka dabas šaprašchāna: zaur šaunā Westera šešchānam, ša zaur Itālijas atminam, zaur Augu metamorfōšī, ša zaur wīna dahchādem dsejoleem?” Otrš šlawens dabas pēhtneekš, Šent-Šilērs toti aughtī šeenija wīna no-pelnuš, pēc tāš pēemīmedams, ša pēhdejš 10 gados naw nahzīs klājā gahdīšs neweens botanīšs apzerejums, kura nebūhtu nomanams ešpāids no Weethes Augu metamorfōšjas. Weethē ša domatneekš wīšpahrim daudš ša dārišs botanīšs uš šoologīšs labā. Weš wehstures šaprašchānā wīnš neštahw šawa genija augstūmā. Tāiņiba, dahchās wehsturīšs pahradības wīnš atrehojšis it dīhwi un špilgti, ša grūhtī buhs pahrspeht wīnu šchāi šinā. Weš wīnš šchis parahdības šaprata ne it daudš wīnu ešpāidā uš zīlweji waj šewiškām šemem, zīt uš šeršonom, neit daudš wīnu nošhēm preešch wīšem pēhīnāšchānem, zīt preešch tā laika paaušes. Tāpēh ari naw nelahds brijumam, ša wīnš neprata apwehrt tahdus notikumus, ša reformāciju un Wahjijas atšwahīnāschānu no frantšchu jūhga šchā gadšintena šahlumā; šaprotama ari ir wīna atraušchānās no politīšas un tad Wahjija zīhīnās ar Napoleonu, wīnš nogremdejš literarīškos un šinatīškos darbos, par šo wīnam pahremeta weenaldšību pēet wīšpahreju lablāhītibū, patriotīšma truhlumū u. t. t. Weš tas ir glūšchi netāiņi: wīšas šchis un līdšīgās parahdības newar zītadi ištahdrot, ša zaur wehsturīšs šahēhās truhlumū, šas atkal ištahdrojas šawlahrt zaur wīna prahta wehsturīško wīrseenu.

Dahchadi raksti.

Par kumetu audsinaschanu.

(Preešchā laišis Laudones laufšaimneezības beedribā 5. deģembri 1899. g. no weterinarahpsta P. Šlaidīna.)

Mušu laufšaimneeki nelahpraht nodarbojas ar kumetu audsinaschanu; nereiš ween dširdam šafot, ša širgu audsinaschāna ištahlot wifai dahrga un nebūht neatmahšajotees, — tāpēh labal un lehtat ari nopīrkt jau ištahdīnati širgu. — Še nu deemschēhī ir šītra maldīschānās. Ša pēc latras leetas, tā ari pēc kumetu audsinaschānas wajaga šawu šinaschānu un ja pēhdejo truhst, tad, šaprotama leeta, kumetu audsinaschāna ištahdēt dahrga un šem apšahstēem ari it nebūht neatmahšajotees. — Kumetu audsinaschāna japeešopj zīt ešpēhīšs rāzonāli, tad tā ari ar aughtem atmahšajotees. Pēhī manām domām neweens laufšaimneezības šars laufšaimneekam, it ihpašchi šas šhwejšas uš mašgruntneekem, newaretu ešehgāšs buht par kumetu audsinaschanu. Weš te naw japeemīšī, ša jau mīnejš ešmu, ša weenīgi rāzonāli pēešopjot kumetu audsinaschanu, t. i. gahdajot no pašča pirmā ašumīrka par špēhīgu barību, t. i. gahdajot uš tam, ša kumēšchī dabon pēhī patīšchānās šufere-čaugotees uš tam, ša kumēšchī dabon pēhī patīšchānās šufere-čaugotees, ša ari gahdajot par kumeta lahrtīgu šopšchānu, — mums buhs ešpēhīšs širgu ištahdīnāt newiš ar šaudejumeem, tur-pretim audsinataja pušlīni buhs nešūšchi augstus.

No Laudones laufšaimneezības beedribas ušajīnatam, šchodeen man ir šas gods dot lahds atšahdījumus par kumetu audsinaschanu, bet eelams pahreju uš šawu preešchā-šajūmu, šchī šwarīgā preešcheteem labala pahrlata labad, lai man buhtu atkauts ištahdēt apšatit ša mušū laufšaimneeki — mašgruntneeki — lībīš šchīm audsinajūšchi un audsina šawus kumetus.

Nebūšchu par daudš teizīs, ša šaku, ša mušū laufšaimneekem — mašgruntneekem — pa leelakai dahai nemot, pīlīgi truhstī pareišu eelatu par kumetu audsinaschanu. Kumetam wehl ir labas deenas, tad wīnš no mahtes wehl naw atšchīrīs. Šahlat par kumeta pēc laiša atšchīrīschānu atšchīrīs.

nemas neteel domats, — kumēšchī šīšch zīt līgi wat. Weš ša šas preešch kehweš ir laitīšs, par to tās ihpašchēekam nenahst ne prahta. Weidšot, tad kumēšch uš mahtes atšchīrīs, wīna audsinatajš nemas neleelas šnot, ša jagahdā par to, lai atšchīrītāis kumelīnšch atreautā mahtes pēena weetā dabuhtu kaut jeb lahdu špēhla barību.

Nereiš ween dširdam kumeta audsinataju šchēhlojamees, ša kumēšch pēhī atšchīrīschānas ir šahzīs nīhšufot; par to, ša kumetam, šamehr tas wehl pēc mahtes atrodas aušas jadod, lai tas pēhī atšchīrīschānas aušās atreautu špēhla barību atreautā mahtes pēena weetā, audsinatajš nemas neleelas šnot. Wīšu augoščū šemū kumēšchī teel glūšchi tā šafot žetumā turet. Weešchi ween ir jarehš, ša kumeta šīlīnā mehšī ir tīl aughtī šakrahjūšchēs, ša nemas naw ešpēhīšs lopīnu par durwim ištahdēt. Redšot kumelīnu šchahdos apšahstkos atrodamees, šī-šahzīgi ir apwahzatees pēc ihpašchēka — audsinataja, waj kumēšch ari pa šemū teel lautā ištahdēt. „Nu, šahdu reiš jau nu gan, bet šo tad wīnš šemās laikā, auštumā lai dara, war jau šaauštetees,” teel it nāwī no ihpašchēka atbīdees. — Šumščū tumschā šakla laštā eewēetotam kumelīnam padod šemū preešchā, padšīda wīnu ar miltu uhdēni un pēeteel. Nāgi kumetam uš mīhšteem mehšleem šahwot ištahdēt ša lahplāš. Kumēšchī ir tā nogulejees, ša nemas naw ešpēhīšs noteikt, šahda špalwa tam ir. Ar weenu wahrdū šafot, kumēšchī lībīšinas wairat wehī grūhšīnāš gowei, nekā širgam. Šchahdā lahrtā teel kumelī audsinati no mušū laufšaimneekem — mašgruntneekem, pēc tam wehl pašchā pirmā gadā, tad laba šopšchāna ir ištahdēt nepēejeeschāma. Šahdi panahšūmī ir pēc šchahdas rīšlošchānās, mums jau pašhīšams: jau audsinatajš širgs paleel augumā maš, wahjīšch, nowahrdīš. Šo redšot audsinatajš dahchu labu reiš gan ištahdēt, neš šas jaunam širgam ištahdēt notīzīs, ša tahds panīzīs, bet nemas neprot, ša naw mahzējīs kumelīnu audsinat.

Wehlatos gados širdšīnam nemas nekāhjas labat; otrā gadā wīnšchī jau teel eejūhgtīs, bet newiš, ša pēelāhtos, weeglā pajūhģā, bet teel līšis ešchā (egle); pēc tam aušas teel šnapi dotas jeb ari nemas.

Wajšchām, šadeht gan mušū laufšaimneeki tā šawas kumelīš audsina? Tāpēh, ša wīni lībīš šchīm tā ir audsina-jušchi un ari par kumetu audsinaschanu wineem pareišu šinaschānu truhst. Šchīni šinā nu daudš šo war lībīšet laufšaimneezības beedribas, pašneegdamas šawas šapulzēs weenā jeb otrā leetā derīgus padomus un ištahdīdamas šemfopības laikrakstus.

Pahreedomas uš šawu preešchāšjumu lūhšju žeen. Šlaw-štajus mani atwainot, ša ešmu pa tahlatu nogahīšis no šawa temata.

Kumeta audsinaschānai jaešahšas jau no tā brijšchā, tad kehwe teel apšezīnata. Ar grūhšnejam kehweem japeeetas prahtīgi, šas atteežas tīklab uš wīnu ešdīnāschānu, ša ari tās leetochānu pēc darba. Kehwe ir labi un aifweenam ween-mehzīgi jabars, bet nekad nebūhs grūhšnejš kehweš pahs-mehzīgi barot. Šarp zītu buhtu jaecehro, ša grūhšnejš kehweš nedīhstī līst pēc gehpela šrahdat, jo ir gahjūmī bī-jušchi, ša grūhšnejš kehweš, kuras pēc šchī darba ir leetotas, pēhī 3—4 nedēlam pahremetas.

Šmu eewehrojīs, ša kehweš teel pahrezeģī dširdīšas, ar nolūhtu, lai pēena rāschānos pawējīnātu, bet tam lībīšīga rīh-šlošchānās ir nepareiša un pat laitīga. Ša pēena dšeedšeru darbību gribetu pawējīnāt, tad pirmš atrešchānās war meh-šīnat tešmenī jau reišu reišam beršet (mašeeret), waj ari tešmenū mašgat ar špīrtu. Pēc jaunām kehweem tam lībīšīga rīh-šlošchānās buhtu ištahdēt teizama, jo atgadās, ša jaunās kehweš kumeta pēc tešmena nemas nepeelāišch, bet tahdā žetā wīnās pamāstīnam tīktu pēc tam pēeradīnatas.

Atgadās, ša dahchās kehweš pēenu tā šafot aifrauj. Šchīni gahjūmā ari waretu eeteikt rīhšlotees, ša jau augščā ešmu mīnejš, proti ar tešmena brauzīschānu (mašeereschānu) un mašgāschānu ar špīrtu. Weš tam pēena dšeedšeru darbību ir ešpēhīšs pawējīnāt pēc kehweš ištahdēt šchās barības wehl lūht dodot auju waj meešchu miltus, rudju lījas u. t. t.

Pēhdejš grūhšneezības deenas kehwei jadod mees un tā jaeceweto šīlās ehtās telpās, pēc tam no wifam lahjam ir pašawī janoplehšch. Šaprotama leeta, toti nepareiši buhtu,

Konfurence ir til leela, ka par pahrspibletu zenu peepatureschamu nevar buht ne ruina. Kerpako restoranu ipahschneeti gan gaida miffigu apmelletaju flaitu maja mehnescha otra puse un tad tee zere atfal atgreefees atpafal pee sawam agrafajam zenam. Bet ta gan buhs welliga spelulazija. Katrs few gluschi weegli ischrebinas preefshah, ka iinahlt lehtal, diwreij deena pirkt eejas bifeti un ehst ahrpus istahdes, neta palift iistahde un tur kreenti listees apjirptees.

Kas sihmejas us pajautinaschanas weetam, tad wispaht doma, ka preefshah tam isdots par daudis leeks tonzeffju flaitis un la zaur to tizis laitets tilfal publikai la ari pascheem palahyseem.

Ka jau zita weeta simots, tad titts, kas saweenofis iistahdi ar ahrpus tas uszolto miffigo semes lodi, fabruzis, pee tam desmit zilweku dabujufchi galu. Schis notikumis nu atfal dascham frantschu awifem, turas par iistahdi neta laba nesu waj negrib stabilt, dewis eemeslu leelifti lileagt un waimanat. La "Intransigeant" raksta schahda schultiga labrak: "1900. gada iistahde labras ar wistu un ishwindeli un turpinas ar zilweku dihwidu postifschanu. It deenas apdraubeti no stallaicham, turas gabras un lubra, wif apmelletaji us schabdu katastrofu bij sagatawoti. Un pee tam mehst kifai esam pee nelaimes atgadijumu rindu fahuma. Schi ir pirmah labrak nofsto iistahde, turu mehst apmelletam." Schis awifes redaktors Roschfers pasifstams la breesmiga pahrschibletajs un tadeht neweens wina nemem nowectni. Bet schoreis wifsch deemeschehl bijis prameets, turu wahrdi peepildijufchees. Winpirmdeen, kamehr iistahde bij daudis fawfchu, fabruka labdas stallaichas, pee tam ischetri frashotaji nofhtas. Relaima notika leelaja fwehtu jahle, turu pee iistahdes atwechschanas wehl pilnigi nebij gatawa. Bet toreis wifsch ruppigi buhwetas stallaichas bij janonem un tagad atfal to weeta tifuschas uszeltas pagaidu stallaichas, turas ischetri wihru nebij warejuschas nest un ar teem no apmechram 36 pehdu leela augstuma sagahfufschas.

Kai nowehrstu turpama nelaimes atgadijumus, tad ischeneereem un arichteem stingri ufdots, ruhpijata labrak pahrlufket tas nodafas, turas wehl buhwet.

Presidents Rube schinis deenas atwechsch abas ma h f l a s pilis un Elifejas launumeem. Kadeht tam jau tagad wajadscha notift, naw ihsti noyrotams. Kad mahkflas pilis iistahdes atwechschanas deenas wareja palift flehtas, tad ari wehl wareja drufku ilgal gaidit, kamehr wifsch eerihofjumis buhtu bijis pilnigi gataws. Bet tagad starp gatawam sahlem redi ari labdas, turu seenas wehl pilfas, un turas wehl galneeki, dekoratori un tamilidnigi lungi waiga fweedros strabda. Schinis pilis eweetoti di w d e s m i t t u h l o f c h i m a h f l a s darbu. Tam, kas wifsch wifsch ar reifi gribetu ap- lablot, ir janostaja 6300 metru, tas ir, w e f e l a s f e f c h a s w e r f e s s. "Garats" mahkflas bauidijums gan reti tur un reti lab buhs tizis sagahdeat!

Frantschu glesnotaji fahpojujufchi labato no ta laba, kas wina salonos" pehdejos desmit gados bijis iistahditis. Wef tam wifsch wifsch fahfchofufchi fawfchufchi "gaduf simtena" iistahdi, lani fahpoti wifsch gaduf simtena teizamalee mahkflas darbi. Bet fahfchufchi eerihofotas, bides karajas turu weena pee atas un krauze weena otras eefpaidu. Ar fawfchufchu garschu un fahfchufchu no fwechscham tautam a u f r e e f c h i fahfchofufchi sawu glesnu iistahdi. Ungari, poli un ischeki un daschas zitas fawfchufchi Ungarijas tautinas rihofufschas un sawu rotu. Sewifchufchi wifsch fahfchufchi Ungarijas mahkflas darbi. Italiu zeenigi represente titai Segantini. Wef tam wehl Spanijas, Anglijas un Amerikas glesnas eweetotas pirmah stabda, kamehr k r e w i j a Polandija, Sweedija, Danija, Norwegija, Schweizija un wehl dascham masat ewehrojamas tautas sawus mahkflas darbus eweetofufschas apafschabwa. K r e w i j a s mahkfla- neeki iistahdijufchi ap 300 glesnu un pee iistahdes peedali- fufchees ap 70 glesnotaju — neerechkitot sonus un polus, tateem cerahditas fawfchufschas telpas. Par kreewu mahkfla- neekem "Nowoje Wremjas" kritihs ifafas deefgan bahgri. Ehot wajadschis ar leelatu ruhpihu idarit bishchu iswehit. Eholejeem meifstareem, pee tureem kreewu tauta til labpacht ischubminatos, no Kerpina, Anasowfsta, Wiftera Wafnezowa meelot iistahditas wina talenta zeenigas bides. Ehot rediami wahrat daudis wideja fahuma un pat fihiti darbi. Starp wifsch wifsch bes schaubam pirmo weetu eenemot Serows, otro Kriwow, glesnotaja, turu gan kreewija mai, bet totechu labal Parifis pahfistot un augsti zeenijot. No l a u f l a t u g l e f n o t a j e m pirmo weetu eenemot Apollonijis Waf- nezows. Wifsch wifsch Pochitonons, Lewitans un Wil- helm Burwits. Ar scho isho rindu, fala "Now. Wr.", weidias to mahkfleneeku flaitis, turu iistahdijufchi ne it- deenifschas, teizamais leetas. Schanra us fawf greech wechribu Wafhawins.

Kamehr pasaules iistahdes 49. waj 50 wahrtu leelaka labla wehl stahw flehgti un ehlu eefschufje wehl walda leelaks waj mafats juzeftis, kamehr koloniju nodala pee Eroladera launuma gandrihs jau pilnigi gatawa un dara us apmelletajame eefpaidu neitai ween jaw scho apstahlti, bet ari jaw fwechschadano interesanto iistahdijumu bauidiumu, un aplufchofschana daschah fawfchufchu fawfchufchu ap jemes lodi.

Wefsch jau esam minejufchi, la iistahde eedaita wairaf lablas. Tas ari zitadi nebuhtu bijis labi pee leelista launuma, labdu iistahde eenem. Wina fawfchufcha us 300 pubru weetas leela semes gabala, no turu leelaka data ir apbhuhweta. Kas wifschufchi bes nodoma neblandas aplahrt, tas wifsch omulibda par aplufhot weenu datu pehz otras un labda labrak it wifschufchi buhs apfahfchufchi gandrihs wifschufchi to, to wechris redjet.

Schis daschadads iistahdes dalas ir: Elifaju launumi, alefandra III. titts ar Inwalidu eplanades buhwem. Tam neweenenofis "tautu cela" un Senas freifchais krafts lhibi Wafsa launumam. Tad Wafsa launums; tad Eroladero ar koloniju nodalu un beigas Senas labais krafts ar baudejadam ipreezafschanas weetam, ar Wef-Parifi u. t. t.

Eroladero ir labda lepra leela buhwet, turu 1878. gada wifschufchoja Parifis pasaules iistahdi. Sawu wahrtu schi buhwet dabujufe no labda sorta, turu frantschi 1823. gada pee stadijas eenehwa. Eroladero iistahdes nodala apmelletaju azis wifschufchus walofschina weena buhwet "S i b i r i j a s p a w i l j o n s". Turus pamafinatad weida ifrahda k r e m l i Wafhaw. Ar saweem zeteem muhreem, robeem un torneem wifschufchu tur flawu flaiti pafahdarits, if wina widus pagelas ap 180 pehdu gairais swanu tornis, turu wifschufcha data fahfchw if raibas

majolikas. Pabe fahajem un fahfchufcham junteem pee augstam flawu fahfchufchu lepru pilwinas flagas ar dubulcheghli. Schis "Sibirijas pawiljons" ir ihstis architekturas mahkflas darbs un dara wina buhwetajam Robertam Meizeram leelako godu. To jau tagad war fahfchufchu, ka kreewija ahrjeja gresnuma, daschadibas, fwechschadibas, warenibas fawfchufchi iistahde eenem pirmo weetu. Te redjams, zil daudis bogatibas Afija wehl gul neismantotas. Tas ir no fwarigas polififstas nofhwes un ja tas wifschufchu buhtu wajadschis waj eef- fwechschams, tad schis apstahltis wehl augstaf pazeltu kreewijas zeenibu frantschi. Un kreewijas iistahde ir gatawa — las, ka jau wifschufchu, no zitam tautam wehl wifschufchu naw fahfchufchu.

Ka kreemla ehfa jau no ahrnees dara warentu un fahfchufchu eefpaidu, tad ne majala mehra ir interesanta wina eefschene. Apmelletajs eceet pa widusfchufchu wahrtiem, no tureem pa kreifai un labai rolai atmenu trepes nowed uf fahfchufchu dihmias istahom, turas ari fihiti pafahfchufchis wezas zaru pilis telpam Wafhaw. Apfahfchufchu greefti un fahfchufchu seenas bogatigi aplahrti ar raibeem ornamenteem. Kofa greeftas mehbeles pahrwifstas ar gahfchu fihdu, leelas krahnis apschufchot ar majolikas platem. Semee logi pa dafai flawu uf ahrpus, pa dafai sehtas pufe; sehta krahu pehzpusdeenu labda mufstas kapele dod kongertus. Wifschufchu dirigents ir labds kreewis, mufstanti ir frantschi. Kofa grejna ir ari sehta ar fawdam wifschufchu stabu rindam fahfchufchu pufes, kamehr fahfchufchu, turu eefschas wahrtiem flawu flawu preti, pafahfchufchu Samarandas galwenai moschefeji un fawdas fahfchufchu fahfchufchu fawdas wifschufchu patifchufchu eefpaidu.

Un tad eefscham fahfchufchu, tad muhfu flaiti tuhtu top fahfchufchu no teizamai glesnotas wifschufchu dibina seenu pilwofschas panoramas, turu ifrahda scho Samarandas moschefeji ar raibo fahfchufchu wifschufchu preefshah, ar raibo fahfchufchu un dasara dihwu, turu ari ifschelota us fahfchufchu seenam. Ko wifschufchu schis karawanes aifweh, labda bogatiba flehphas kreewijas Widus-Afija, to wifschufchu seme, to wifschufchu meschi ifhod, to rafhchu wifschufchu ap- dihwotaji, tas scho pilnigata labrak azim teel stabditis preefshah. Tas noteel turflahrt weillaka labrak, grejna dekoratiwa rahmi, turus pahfchw if brijunumflaitiem teepifeem, if retu fwechru ahtam, if fwechschadeem eefschufcheem, turu pufchto seenas, la ari if plahnalas fihdu un kohwifschas drehbes, turas no greefchem ifsteepas karajas uf temi, kamehr lejah wifschufchu weetas if fahfchufchu tepifeem ir kraftas telts, turas buchareehi un turkestani tuf raibas, kraftinas drehbes, platus baitus turbanus uf tufschufcham gahram, gan par scho telpu ifrotajumu, gan par wifschufchu fahfchufchu bogatibu fahfchufchu noderedami. Starp dahgumeem scho minami Bucharas emira dahrgalwemu igresnotee eefschufchi, rotas leetas, brunas, fihdu un ar fahfchufchu zaurafschas drehbes, wezi no fihdu aifst tepiti, ar fahfchufchu apfahfchufchu flapji un tihnes u. t. t.

Pa labai atronats fahfchufchu, turu nolemta k a u f a s a m. Ari scho greefta fawfchufchu wechiba us to, to ifhod seme, te fahfchufchufchi minerali un dabas fahfchufchufchi krahniumi. Turflahrt ar temi un laudim eefpafchufchufchu pulks fotografifchu un glesnu, modetu un plahfchufchu grupu. Labda blakus fahfchufchu eefpafchufchufchu ar petroleja ifmantofschanu B a l u pilsehta. Leelas seenas glesnas aplufchufchufchu eefpafchufchufchu ar tureenes temi un buhwem, turu flawu ari netruhtifchu ugnes-peelufchufchufchu efli nama. Leels pulks modetu kofa fahfchufchu atchelo petrolejas ifmantofschanu.

Telpas, turas no galwenas fahfchufchu atrodas pa kreifai nowed aplufchufchufchu us S i b i r i j u un kreewijas Afijas pascheem seemechem, pee tam eefschufchufchu wifschufchu fahfchufchu leelu wechribu peegreefchufchi Sibirijas dselzeflam. Weegli pahrrangama labrak te awu preefshah zaur kartem, planeem, nofhwemeumeem, tiltu modelem ifscheloti leele gruhtumi, turu bij un wehl ir jopahrwir scho dselzefchu buhwetot. Schi milhu darba nofchimi wehl pazel auglu, labibas flawu, kofu un mineralu iistahde, turu titts peceetami, titts dselzefschufchu buhs gataws.

Naw ari awimifstas Sibirijas stolas un telonifajijas buhshanas, aifschufchufchu nomemes, nowodito darbiba raktwes, jauna wifschufchu fahfchufchu us Sibirijas uhdeneem — aplufchufchufchu pilnigi fahfchufchu, la scho atwers jauna pasaulu, no turas lhibi ischim til maf un til newareefschufchu fahfchufchu.

Wifschufchu zitadu eefpaidu dara ta fahfchufchu, turu nolemta Afijas pahfchu seemelu semem. Seenas pa dafai aplahrtis ar retalo fwechru ahtam, famojedu eefschufchem un wifschufchem trahfchem un darba rihfchem, ar glesnotem flawem if wifschufchu dihwes. Te redjams famojedu ragawas, te wifschufchu ahdas pahrwifstas laimas, te wifschufchu medibu upuri. Un las par mehifumeem! Miffigi labfchufchi, wifschufchu, daschadads lapfas, fer- muli, putni, fhwis u. t. t. Par fwechru wifschufchu, turu ifschel- gufes, wehsta miffigee mamuta fohi. Tee ir 15 lhibi 18 pehdu gari un Sibirijas ledi kofa lhibi usglabafufchufchees.

Wifschufchu fahfchufchu atfal jauns pahrschufchufchufchu flaitis: scho krafs Uchtomifstis, lhibiffiga labrak ewehrojams la pehtneeks, rakfneeks un awifschufchufchu, iistahditis sawu krahniumu, kas fahfchufchu us b u d i s t e e m un budifchu. Scho krahniumu, turu bogatiba apfahfchufchufchu, krafs pafschufchu fawfchufchu, zelodams pa apgabaleem gar Mongoliju, Mandfchuriju un Tibetu. Aplufchufchufchu te starp jitu redi leelu pulku Wufschufchu un fwechru flawu if jelta, fudrabu un bronfas. Daschufchu flawu us if- fahfchufchufchu ar mehifchufchu flawum.

Taf pascha fahfchufchu labrak pascha labrak la papreefchufchu mineta ir eweetoti rafhchufchufchu no tautam, turas atrodas starp Jafutifu un Tobofchu; jopojom te redjami Sibirijas minerali, turu peeder Wina Keifara Majestati un turu wechribu naw aprehfchufchufchu. Sahles atfahfchufchu un kreewu mahfchufchu kolonifchufchu, turu eefpafchufchufchu ar mahfchufchu neezibu un basnajas mahfchufchu, pagahfchufchu garam, aplufchufchufchu wehl reif nofchufchu Sibirija; labrak fahfchufchu iistahditi wairaf leela Sibirijas dselzefcha wagoni. Wini ir ehrti un praktifchi eerihofoti. "Trains Transsibieriens. Voyage de Moscou a Pekin" (Transsibierijas dselzefschufchu). Zelofjoms no Wifschufchu us Pekingu flawu ahrpus un tad aplufchufchufchu wagonu eef- schufchufchu, tad teizamai glesnotas flawu apgabale no Wifschufchu lhibi Pekingai wina azim nofchufchu garam.

"Istahrt? Pekinga!"

Zil drihpi schis fahfchufchu fahfchufchu neatfchufchu patechiba!

No eekschlemes.

a) Waldibas leetas.

Gejlti: D. fon Brasche — par kurfemes gub. waldes 1 schiras kanelfistu, nofomandejot to Zelgawas-Baufstas aprinta preefchneeka rihziba; Zganijah papilbu meerteefnefs Wofschufchu — par Wentfchufchu-Rudigas 4. eezirka meerteefnefs; Zelgawas-Baufstas 5. eezirka meerteefnefs Smirnows — par Wifstas apgabala papilbu meerteefnefs; par Wifchufchu kofa palatas kanelfistu — at- walinats gubernas sekretars Erdmans.

Atlaufti no deenesta: uf pascha luhgumu Jaun- zelgawas 1. eezirka teefas ifmelletais Pafchufchufchu un wezalais kontroleeris flahfchufchu flahfchufchu C. Womowfchufchu.

b) Baltijas notifkumi.

Dr. Garlieba Helwiga Merkela peeminai.

27. aprili pagahja taifni 50 gadi, kamehr no schas pa- faules ir fahfchufchufchu labds wifschufchu, turu wahrdi latweefchem paliks newifschufchufchu peeminai un turus no latweefchu tautas ar pilnu teefchu ir jau ifschufchufchu latweefchu brijwibas karotaja nowaunumu. Schis wifschufchu ir Dr. Garliebs Helwigs Merkels, dihmis 21. oktobri 1769. gada Lehdurgas mahzitaja muifchufchu un miris 27. aprili 1850. gada fawda Deplina muifchufchu pee Riga. Buhdamis pehz dihmuma wahzectis, Merkels flawu flawu un peefchufchufchu pee latweefchu tautas ir eeguwis newis la patriots un tautibas teefchu aifschufchufchu, bet gan la zilwezigas brijwibas un zilwezigu teefchu dedf- gatais preefchufchufchu un aifschufchufchu. Usaugdamis un dihwodams schas majas, toreis dsimtbuhshana nowpeesas tautinas widu Garliebs Merkels pamatigi eef- fines ar wifschufchu fahfchufchu gruhtu dihwiti un ar pahrschufchufchu, turas schufchu tautinai nodarija wifschufchu karpinataji. Dfchufchu aifschufchufchu par schufchu zilwezigu teefchu nifschufchufchu un newehfchufchu Merkels apnehmias palift par brijwibas karotaju preefchufchu apseefstajeem un wifschufchu publiki ne- palika bes fahfchufchu. Merkela fahfchufchu un drofcha balfs atfahfchufchu fahfchufchufchu tautam leelu pulku draugu un peefchufchufchu, bet wehl leelatu pulku pretineeku un eemadineeku, turu gribehja Merkeli waj ar fahfchufchu apesh. Tomezhe taifniba beidsot uswareja. Merkela brijwibas fahfchufchu nahja awifschufchu ari kreewijas warentajam Jarom Aleksandram I., turus latweefchem dahwinaja brijwibu. No Merkela darbeem lai peeminam flaitis: "Die Letten, vorzuglich in Livland, am Ende des philosphischen Jahrhunderts", turus fahfchufchu leelu trofchufchu Baltija un atrada atfahfchu ari Wafchufchu; "Banem Jmanta", turu apraudata lhibeechu brijwibu; "Die Vorzeit Livlands. Ein Dentmal des Pfaffen und Rittergeistes"; "Ruckkehr ins Vaterland" un "Die freien Esten und Letten", turu pehdejo wifschufchu fahfchufchu jau pehz dihm- bishufchufchu atfahfchufchu un fahfchufchu fawam labwehlim Keifaram Aleksandram I., la mafu patezibiu par wifschufchu zilwefchufchu darbu. Wef tam Merkels Riga redigeja un ifschufchu lat- rafchu "Provinzialblatt", turu aifschufchufchu jo projam ap- speefsto un karpinato teefchufchu un aplarofcha wezos aif- fahfchufchufchu. Dufchufchu fahfchufchu dahgufchu aifschufchufchu — "brijwibas karotaja".

Skolotaji degwihna monopola deenesta.

Pehz labda Wifchufchu a f j i e s w a l d e s ofcijala pahfchufchufchu lhibi 1. aprilim sch. g. mineta atzises waldei eefneegti pawifchufchu 2985 peeteefschufchufchu luhgumi, no tureem 238 luhgumi brijwifchufchu eefneegti no skolotajeem (211 no Wifchufchu skolotajeem un pahreje no jitu gubernu skolo- tajeem). No schufchu flaita Wifchufchu atzises walde kofa deg- wihna pahrdofschufchufchu deenesta uschufchufchu pawifchufchu flaiti 41 skolotaju.

No Slofas.

Swehdeen, 16. aprili pee Slofas draudfchufchu bishkopibas wechribas preefchufchufchu weetneela A. Wifchufchu Afaros bij labreja pilna fahfchufchu. Schopawafar fahfchufchufchu bishkopiji tapa deefgan nepatiblamu pahrschufchufchu, jo ifrahdijah, la daudfchem no wifschufchu bij kofa daudis fawmu gahjis boja — daudfchem pufe un daschem pat leelaka data. — Schini fahfchufchu nu tapa pahrrunati eemesli schahdat lufchufchu. Ifrahdijah, la galwenatek fawmu ifschufchufchu eef- mefli ir brijwifchu: newarefcha eefschufchufchu, gahfa, un daschem ari baribas trahfchufchu. Tadeht newehma nahfchufchu rudenti bishfu eefschufchufchu ifdarit kopigi labreje fahfchufchu daschufchu fllemu stropos. Pehz tam A. Platus retereja par daschem rakfchem if "Bhernus pycok. oim. uwezon." Tur ir airahditis, la derigs lhibellic, lai aifschufchufchu stropus no pelem, ehot piparmehtru efla. Pee peru puwes tafschufchu rahmifchufchu jafwahra fahfchufchu uhdenti. Us jantajumu: "Kadeht bides fahfchufchufchu ifschufchufchu ehot gurdenas un ifschufchufchu wifschufchu ehot tumschi fliti, gandrihs melni (dafchufchu aifschufchufchu), la ehot flaitaini), fahfchufchu melnas, appeleufchufchu," — newareja dot peeteefschufchu pafahfchufchufchu, jo schufchu gadijums pirmo reif nahlot preefchufchu. Pehz tam pahrrunaja wehl ari daschufchu jantajumus par putn- un dahfchufchufchu, pee lam no beedru pufes tapa ifschufchu wehlfchufchufchu, lai nahlotae beedrenem gada wifschufchu taptu paseminata no 1 rbl. 50 kop., tad ehot zerams, la beedribah eefschufchufchufchu wairaf beedrenu. Scho jantajumu newehma zelt preefchufchu nahfchufchu gada fahfchufchu. — Nahfchufchu labreje fahfchufchu jantajumu mehn. fahfchufchu Slofa pee beedr. preefchufchufchu A. Gafnera. K. A. S.

No Wef-Weebalgas.

Natti no 12. uf 13. aprili A. mahfchufchu rentneekam A. no flawu iffagis flirgs, wechribah ap 100 rbl. Sagleem flingri dsen pehdas. — 17. apr. rihda labda mahfchufchu otras flawu durwis iflawfchufchu, atfahfchufchu no- poflita, flirgi flawufchufchu pa laulu. Weenam flirgam ehot bifu- fchufchu ofinis daschufchu weetas. Doma, la tas flirgs ehot fahfchufchu. — 18. apr. rihda labda zeta mala, grahwifchu atrahfchufchu jau fa- fchufchufchu labds wezs wifschufchu, fahfchufchufchu. Wifschufchu gahjis natti no A. kofa us mahfchufchu un, la domajams, aif newehfcha eefchufchu grohwi, turu uhdenu naw daudis brijis. Newaredams wifschufchu pafschufchufchu, nelaimigais dabujis behdigu galu. Masups.

No Jaun-Weebalgas.

Labdu lopdaribas trahfchufchu, fahfchufchu fahfchufchu pawafari bija, newehfchufchu flirgi peefschufchufchufchu. Daschufchu fahfchufchufchu tautas fahfchufchu peetrufchufchu gandrihs no puf- seemas, kapehz tad ari bija jantajumas ar pirku labibu, turu or kofu nedetu palika jo dahrgafa, lhibi beidsot ir par naudu to newehfcha eefschufchufchu dabufchu. Wehl muhfu fahfchufchufchu ap- draudeja bahrgahfchufchu aifschufchufchu, turus flirgi ar 20. aprili

palika labwehligas. Seemas sehja ir ihsti labi pahrseemojuse. Siltam laitam eslabjotees ta pahwebrtas par pobris deenam sawa agrala rudens satuma. Ja buhs labwehliga wafara, tad muhu semtojiem ir zeriba us labu seemas sehjas raschu. Saimneezibas pahgrofibas daschadu apstahku deht schini pawasari ir notifikas deengan daudj, tapeh; ari torgi no bishwas rolas tifa notureti jo eewehrojama flaita. Ar lauffrahndneefem newaram til daudj turnet, ta pebrnaja gada. Daschom saimneefam, lam pebrn nebija neweena strahndneef, schohad buhs gandrihs peeteefoschi, lai gan par augstam algam. Par wafaru strahndneefam malka libh 80 rbf., strahndneezet libh 45 rbf. Schejeenes strahndneefu leelata dafa ret par amatneefem, waj ari us Nigu par fabrikas strahndneefem, lamehr strahndneezes melle weeglaku deenestu pee fungeem, mahjas par schneiderneem u. z. — St. mahju saimneef ar saimnezi nebija mahjas, ari wif wihreefchi bija isghajusch. Iad meitas lopus aphaudsdamas eeraudhja, ta weens kuhis fjas gals usfritis weenai gowei wirsu un wif greesti taisas fagahstees. Weena no meitam paker jirwi an ahrum apzehr waschas un ar otras mahjas fauchu palhdhibu isden lopus no kuhis, bet tiffihdij ta pehdejo lopu iswed, te ari greesti fagahschas. — 11. aprili schejeenes Ramkas tirgu labda persona eebod sawu firgu labdam puikelim pajabdelet; te fchigans ar sawu isweizigo mehli iswillinaja puikelim firgu, bet tiffihdij ta mescha dehtis spruka kumekam mugura, tad tas ari nebija kuhtris laistees pasaula. Mehreji behgli panabja un oppeetinaja pee U. kroga B. pagasta, tur fchigans sawam pelnitam fodam neifbehs.

B. P.

— Nolti no 14. us 15. apr. nodega schejeenes Ubrupa kroga krodzneefas S. Sw. kuhis. Saudejumi sneefas pahri par 1000 rbf. Sodega 46 lopi. Uguns zehlons wehl namas. Tai pascha nakti nodega R. mahju saimneefam G. flehts. Saudejumi now isfinati.

Masups.

Do Lafdones. 22. aprili Lafdones draudfes skolā tapa farihtots no sfolas bebrneem „literarische-musikalische-dellamatorische walar“. Us walaru bija sanahuschij deengan leela flaita ari behru wejast un ziti peederige. Ista no-dseedatas wairalbalgias dseefminas, to starpa weena ar flaweeru pawabichana, tura eschafas ar dseefmas panta pirmeem wahrdneem: „Zau rihla pusē gaisma rodas“ u. t. t. Dellamatorische ari noriteja gluschi labi. Tad tifa nolaschis preefscholajums no labda flolneefa „Par latweefchu lirichos dsejas weizinatajeem“. Ista wehl ari daschi musikas gabali spehleti us flaweerem, ta ari us wijolem no dascheem flolneefem. — Tani pascha deenā tifa flolneem leezibas dotas un seemas flola flehta. Walaris pagahja it omulgi.

K. N.

Do Welkeem. Nakti no 16. us 17. aprili S. mahjas saimneefam L. uslausta flehts. Ta ta tai nolti bija sipri wehjains laifs, tad „laupitaji“ warea gluschi nepamaniti rihlotes. Uplaupti 3 gabjeji: 2 apmebram par 100 rbf., weens — 50 rbf. Alsmuldam sagji pametuschij wehl flehti lahdu asu nafi, ar kuru, ta rohdas, uslauuschij min. gahjeju flapjus. Sagteem stingri dhen pehdas.

Masups.

Do Was-Salajes (Walmeeas aprinki). Kamehr senati tehwu aplezinaschana ar labaku fugu ehreleem atradas tifa muifschneefu rolas; pehdjos gabos daschi muhu un kaiminu draudschu masgrunteei wineem palikuschi par nepathameem konfurentem. Masgrunteei aplezina, pirm-lahrt, par daudj mehrenatu zenu (pa leelatai datai tifa 3 rbf. no reifas) un, otrahrt, wini nemem ta deheweto „staka naudu“, tura pee muifschneefem ir wismajalais 1 rbf. Saimneefi, kuri tura wairat ehreles, nopelna ar wineem labu grafi naudas. Jawehlas, laut ari ziti apgabali schaja fina setotu schejeeneefem. Zaur to mehs firgu audfinaschana pazelfim arweem us augstaka palahpeena.

Do Brantu pagasta. Branteneefem naw ne sawas pagasta sfolas, ne labdas sabedrisu dshwi weizinoschas eschahdi. Pardon! Ir gon weena sabedrisfa weeta, tas ir „Sillaits“ krodinsch pagaha Brantu muifsch, ta jau preelashjas, ne tohlu no pagasta nama; tur branteneefchi ne til ween fnehtdenas, bet ari dardeenas smelas few jaunus spehbus preefsch suhras dshwes un atratas no eenihlas naudas; ne par weiti tee to ir til mihligi notifikuschij. — Branteneefchu materialais stahwolliis ir labi, tee ir wif gruntneefi ar deengan leelam mahjom. Bet tomehr teem grubti usfelt few stolu, ladeht jaet staudfinat pee kaiminu stolu durwim. Par pagasta stolu jau augstai neteel „gubrinats“ neweens; branteneefchu pratifikasjeem grunteeneefem tirtas streem pahrlaulem, eedomajotees „tas ischofanas!“ — Seme wee mums jau mehra ir laba un reti zeefch no pluhdeem waj seemas fneega truhkuma. Kamehr daudjas malās dshd fuhrojamees par lopparibas truhkumu, tamehr branteneefchus schis postis nemola: tee sehji toti daudj abholino, tahdejadi apdrofchinadamees ne til ween pret plawu nerachu, bet ari daudj laba daridami saweem laukeem. Wispahrigi — lauffaimneeziba Brantu pagasta teel westa preefschibmigi. Lopopibos produkti daudjeem ir swarigalasis eenehmumu amois. — Laif-rakstus lasa peeteefoscha mehra, wiewairat „Mahjas Weef“. — Tagadejais Brantu pagastis ir agrala Roses un Brantu pagastu saweenojums.

Branteneetis.

Wideme no 1. libh 8. aprilim ar tralumu foshima 41 suns un 3 zuhlas, kas wif nospraha.

Do Aliputes. Us Leepajas = Aliputes pee weddelscheta, ta „Lib. Btg.“ fino, esot atlaufs eewest satifime zeturtas klases wagonus tilab preefsch papildu branzeeneem, ta ari zitadi wajadhibas gabijums. Branzama malka schajos wagonos istaifa 3/4 lap. par wersti.

Alipute, ta „Nig. Ep. Wed.“ fino, baptistu draudse sawu luhgchanas namu bija uszehlufe neatkanti tuwu parefizigjo basnizat. Us bistapa schelofchanoes pee gubernatora pehdejais pawehlejis luhgchanas namu flehgt, to noplehst un pahrzelt us zitu weetu.

Do Leepajas. Rabds jaunus latweetis, leepaj-neefs, wahreda Upeneefs, ta „Lib. Btg.“ us labdas Leepaja peenahuschas mehstules pamata fino, esot kritis karstaja kauja pee Speionskopja, tur tas angtu pulkos zihnijeos pret buvrem. Upeneefs preefsch dascheem gadeem aifsejouis no Leepajas us Angliju un atradis labda no Londonas leelatajam forku fabrikam nobarofchanoes. Kabre pehz pahremainam un peedshwojumeem, pehz min. awifes domam, buhschot pamudinajufe jaino zilweku atstah deef-

gan eenefigo weetu un dotees us kara laulu, tur wina jaunajai dshwibai peenahjis til ahtrs un behdigs gals. — No Upeneefa tuwafeem rabneefem Leepaja dshwojot wina tehws un diwas mahfas.

Do Baldones. Baldone, ta ari tifa labdas 18 werfes atahstaja kaiminu Sejawas pagasta schimbrihscham, lai gan loti lehni, tomehr ar labeem nodomeem, sagatawojas us semtopibas beedribu dibinaschana. Baldone statuti no dascham personam gan jau parafliiti, bet tahlat te ari nefa wairs netop darits. Tahda baldoneefchu nowilzinaschans, ta rahdas, nobhs par labu tuwejai kaiminu Sejawas nobidinajamai beedribai; jo tiffihdij Sejawas beedriba buhs ahtrahi apfiprinata, tad Baldone tahdu beedribu wairs neapfiprinas, tapeh; ta ta tad atrastos par daudj tuwu tahdat paschaj kaiminu beedribai. Labds atgabhjums jau bija japeedshwo Sateneeku pagastam (Dobeles aprinki), kuzam semtopibas beedribu wairs neapfiprinaja, tapeh; ta pa starpam tahda beedriba jau bija tikufe apfiprinata tuweja Kalnamuschas pagasta. Bt tapeh; gan pawisam pee Sateneefem, ta ari Sejawā un Baldone un daudj zitas Kursemes weetas semtopibas beedribu dibinaschana til kotti nolawejas? Ar scho til derigu lauffaimneezibas eestahschu zelschonu pa nupat minetam weetam eet lehni un grubti us preefschu — gan tadeht, ta sakautas fopuljes netop deengan lahrtigi un pilnigi ampeletteas, gan ari tapeh; ta fopuljeschwees newar til weegli tift stabrida par dascham leetam, kuzas pee scho beedribu zelschanas jau tuhlt pascha fahkuma buhtu pareifi eegrojawas. Pa dascham ausghminetam weetam fopuljeschwees wehl naw wenojuschees tai fias, waj turetees pee nefen apfiprinateme lauffaimneezibas beedribu normalstatuteem un, ta la pehz teem naw teefbas, blakus ari konsumma jeb pahrtikas leetu weikalu eerihkot, schim pehdejam noluhlam zelt ihpaschu beedribu. — jeb waj peenemt Sejawas waj Dschubfles semtopibas beedribu statutus, kuros ari konsumma weikalu zelschana esot atwehleta. Bet pehdaja laifa israh-dijees, ta lauffaimneezibas darbiba ir sipri schirama no pahrtikas libhschu weikalu rihzibas, ja weena, ta otra darba lauka grib rebet drofchus, freemus panahkumus. Tapeh; semtopibas beedribu dibinatajeem gan jau tuhlt pascha fahkuma buhs tainji jaischir, waj wini grib zelt semtopibas, waj konsumma beedribu. Ja gribes dibinat semtopibas beedribu pehz ziteem, ne ta normalstatuteem, tad wineem tos isdoees tifa jeb ilgata laika un or leeleem lawelleem, jo wineem tad buhs japeerahda semtopibas ministriaji, ladeht wini tahdu beedribu ahrpus normalstatuteem, grib zelt; bet ja turetees pee normalstatuteem, tad schahda beedriba taps niddribahja laifa atwehleta — sche pat zaur Kursemes gubernatoru. Ir jau tatschu ari scho beedribu normalstatutus wifai pascha darbiba atwehleta: winas war weizinat wifadus semtopibas sawas, farihtot preefscholajumus, isdot semtopibas raktus (pat beb eepreefschijas jenuras), eperimentet jeb ismehginatees ar daschadam kulturam, isghadit semtopibas kuzas, preefscholajumu un jautajumu isfladroschanoes wafarus, isfladhes un uhtrupes. Winas war zelt ihpaschas eestahdes laulu raschajumu pahrdroschana. Ari konsumma weikalus schis beedribas pehz jaweem normalstatuteem war eerihkot, bet finams til ween tahdus, las apghda semtopibai wajadhibas leetas, ta: mahfligus mehstus, semtopibas maschinas un rihlus, sehklas, firgus un zitus lopus audfinaschanas noluhlam, buhwes materialu semtopibas ehlam u. t. t. Normalstatutus wehl atrodas lahds wifai swarigis noteifmas, proti, la beedriba ar sawu mantibu ir atbildiga par wifam no winas eerihotam eestahdem, par wifem saudejumeem, las zaur wina zehljuchees; bet schi atbildiba naw nelahda fina usleekama ari us beedru privatu mantibu. Zaur to daschs beedris, las aif balhibas buhtu no beedribas darbeem atturejees, tagad jo drofchaki pee teem peedalhfees. — Jo beifot beedribu gribetu dibinat tifa konsumma weifala zelschana, tad buhtu jarihfojas ar it pahwu darbibas kapitalu; jo beedribas weifalam tad wajadsetu buht pilnigalam par zitam pa Kurseme, pat konsumma weifalu tuwuma it labā flaita atrodamam pahrtikas preefchu pahrdotawam. Bet ari pee konsumma beedribas dibinaschanas jaewehro winas normalstatuti. Semtopibas, ta konsumma beedribas normalstatuti ir dabujami Kursemes gubernas waldes kanzejā. Wifada fina buhtu eewehlam, ta nahfoshas fopuljes, semtopibas beedribu nobidinashana pa ausghminetam un dascham zitam Kursemes weetam tapu lahrtigati un pilnigati ampeletteas un ta us tam dibinaschana waj nu us weenu, waj otu pufi, tiftu nopeetnaki un drofchaki ischirta.

K. Bm.

Do Jaunjelgawas. Ra jau bija paredsams, Sehreens Dsed. beedribas farihtotais humoristiflais — dramatiflais walaris schejeenes kluba sahlē Swahrgutu Edwarda lgam weefojotees, bija teefcham interesantis. Wis-pirms nahja Ad. Alunana joks „Ruhsh polsk“, tura Swahrgutu Edwarda lgs spehleja Tiltina, las winam isdemās teizami. Ari ziti ar mas isnehmumeem sawas lomas ispidbija labi, ta la lappsehle noriteja itin glubi. Tad nahja Swahrgutu Edwarda lgs ar sawam luplejam un solo flateem, us lo wismairat publika ar nepazeetibu gaidija. Kupleju programa schim walaram bija bagata, tured tifa graifitas daschodas muhu sadshhwes neduhfchanas. Swahrgutu Edw. lgs ispelnijas no publikas leelato preefschanu, par lo leezinaja leeliflee applaufi sahlē. Wimita wajadhibas weetas bija teefcham smalka. Buhtu wehlejams, ta us Swahrgutu Edwarda lga weefofchanoes atkal muhu pil-sehtina, nebuhtu ilgi jagalda.

c) Do zitam Kreewijas pusem.

Do Peterburgas. Kara ministrija isfladuse „Wald. Wehstn.“ (Nr. 97.) lahdu pasnojumu, kuresch satura 28. martā sch. g. Wisaugstati isfludinashana nolentos noteikumus par kara klaufibas ispidbichanu no teem augstalo mahzibas eestahschu audfekneem resp. studenteem, kuri us 29. junija 1899. g. Wis-augstati apfiprinata pagaidu nosajijumu pamata tifa is-flahgti no wina mahzibas eestahdem. Pehz scheem nosajijumeem isflehtee studenti, libh ar no peenahziga ministra apfiprinatu fahrlstu, tura apfihmees wineem noteiktas deenefts laifs, wispirms teel nodoti polizjant, un no tas weetejam lara aprinka preefschneefam, kuresch tos nosuhja us noteiktam kara spehka datam. Polizija war lara deeneftā nododamajeem dot finamu terminu, preefsch wina mahju

buhshanu nolabrotochanas. Pehz 29. junija 1899. g. pagaidu nosajijumeem isflehtee studenti newar tift peenemti wala waj batakona ftribnereos, par muslkanteem, bungu wefehew maifneefem, pawahreem u. t. t., bet zitadi kalpo pehz teem poscheem nosajijumeem ta ziti fahlati un flimibas gabijumu bauda ari tahdas paschas atwafinajuma teefbas. Weni rotā resp. eshadronā nedrhst tift usnemti wairat ta weens schahds students.

200 gadu jubileja. 1903. gada, ta „Pet. Wed.“ fino, Kreewija neween swines sawas semefu galwas pilshchana Peterburgas 200 gadu jubileju, bet ari tahdu paschu jubileju kamehr Kreewija fahra drufat pirmo laiftrakstu. 2. janwar 1703. gada us fairsa Petera I. pawehli Maslawā fahla nahst pirmā kreewu „Russija Wedomosti“. Sahkuma fah awifi drufaja ar basnjais-flawu burteem, bet no 1705. g. tagadejeem kreewu burteem.

Siblas naudas isplatischana. Finantif ministris, ta „Pet. Wed.“ fino, isflaidis schahdu aplata rakstu: „Noluhka isplaitit fihlatu fudraba naudu, peemehrojota patefsai wajadhibai, it ihpaschi starp tahdu apgabalu eestahm-tajeem, tur teefcha satifime ar bankas eestahdes un rentejam ir apgrubtinofcha, ir atfihis pe eespehjamu nemt palihga pee fihhnaudas isplatischana pasta un telegrafa eestahdes. Schai noluhka nolemts: Wala un telegrafa eestahdem ir pastahwigi jatur sawa lase pe teefschis daudjums fudraba naudas, lai wajadhibas gabijumu waretu neween bej lawefchanas isdot maktatajeem preefscholaj-attifumu, bet ari ameerinat publikas peepafshjums naudu ismainishanas fias. Schai noluhka pasta un telegrafa eestahdem arweem lase jatur noteiktis daudjums bankas isflahas fudraba naudas no 25—100 rbf.

Wagoni ar numuretām weetām atpuhtai un guleschana, ta awifes fino, tiffchot eewest fahfime ar 6. maju sch. g., tad nahst spehki walaris brazeenu plans, wispirms us schahdeem dshjeleem: Peterburgas-Warschawas, Peterburgas-Weschboldoras, Peterburgas-Wjasmas, Peterburgas-Rijewas, Peterburgas - Maslawas, Peterburgas-Odesas, Peterburgas-Neweles, P e t e r b u r g a - R i g a s, Peterburgas-Mibinstas, Peterburgas-Sewastopolat Maslawas-Warschawas, Maslawas - Kurstas - Rijewas u. z. Par latru numuretu weetu tifts nemta peemalka: 1. 2. klases wagonas pa 1 rbf. 50 lap. un 3. klases — 75 ta. Tikai us Nikolaja dsheljeta 3. klase japeemalka buhs 1 ta par weetu, par to tad pasafschees dabuh ar galwas fplime-leetofchana.

Nazionala kreewu labdaribas banka. Semtopibas un demenu ministriaji eefneegts originalis projek-tura isstrahdatais esot Astrachanas gubernas semneefs B. Latifrows. Winsch leel preefschā nobibinat nazimeem kreewu labdaribas banku (Общепародный благотворительный поощрительный банк), kuras libhefki fahstahdami no few ischah-wis pahreja nodofka pa 1 lap. gada no latri e d s i h w o t a j a . Balafrows domā, ta tahda jefabankā pirm-gada sanahschot pahrt par 1 milj. rbf. leels kapitalis, ari laitu bankas libhefki leelifti peaugschot un ihwehrtichote, par miflu kapitalu, no tura wajadhibas gabijumos, tad eestahm-tajeem jarefch zaur nerachu, ngunsgrohtem, lopi fahru u. t. t., waretu isfneegt pahalfius waj ari aifseenejumus, ta labeem noteifumeem. Lihdijigi pahalfiti, waj aifseenejumu bankas waretu tift isfneegti ari lauffaimneefem preefsch mas-faimneezibu uslabofchanas. Schis Balafrowa projekts netef-strahdibas namu turatorijas wijepresidentam A. S. Lof-jewam deht jaurluhofchanas.

Do Maslawas. Basihstama prahwa pret abo latweetem Ulrich un Grünberg, kuras teel apfuhdhtas, mehginajuschas nogalinat lahdu bagatnezi, lai ar tahdu pe-eeughito naudu waretu turpinat studijas, bija nolifta isfch-ochana Maslawas apgabaleefa us 27. aprili sch. g., bet „Now. Wremjai“ telegrafe, atkal esot alkita, tapeh; galwenā leezimeeje, zeetife persona Scheling dse atrodete-ahremes un pawehste tai neefot isfneegta.

Stolu buhschanas. Eewehrojot tautskolotaju tuwumu, tautas apgaismoschanas ministrija nolehmu dshw-weselu rindu skolotaju seminaru un pahlahwofchos paplaschano. Bet ta ta schis pasahkums prasa laiku un skolotaju truhstam arween jo wairat fajuhtams, tad tautas apgaismoschanas ministrija nolehmu pee pilshetu stolum un meitenu gimnasijam un proginnasijam atlaht kuzas, kuros peenemt jaref-nekhus 16 un jaunefles 15 gadu wejumā, tad tee behljuch-pilshetas stolas waj ari meitenu gimnasiju triju klasu luhw. Preefsch scho tarfu usurefchanoes nolemts il pa 1000 rubla. Zaur to zet zil nezil nowehst skolotaju truhkumu, kures tagad tift leels, ta daschaher newar atlaht stolu tapeh; wehl ta naw eespehbas sadabuh skolotaju.

Starobelas aprinki, Maslawas gubernā, ta „Wedom.“ fino, femneeje Irina Sacharenko d s e m d e j u f e r f c h e t i b e h r n u s , no kureem diwi bijuschij puifeni un diwi meitenees. Weens no jaunpeedshmufcheem pushtundu wehl-namiris, bet pahrejee esot dshwi un pilnigi weseli. Se-behnu mahfe esot tagad 40 gadus weza un jau 15 gadi nodshwojufe lauliba. Lihds schim wina behnu naw buh-**Do Taurupes** (Donas lasatu apgabala). Pee muf tagad seedu laifs pilnā spehā. Sehjumi schimbribich-rahw labi. — Pehz leelbeenam no muhu widus schah-A. Grahpa lgs ar dsimtu, aifsedams us dshwi us Witelsh-gubernu. Grahpa lgs buhtu gan ari sche eeguwis grah-gabalu, ja nebuhtu bijis par daudj lahfdidigs un ziteem tihjigs. Grahpa lgs ar meitu ari beehji peedalhjas pee tee isfihfojumeem Taurupe, zensdamees ari schejeeneefchus gah-dshwe us preefschu wesl. Rowehlu tam jaunaja dshwe-weetā wifu labu un neaplust ari tur puhletees lawfch-glibhibas labad. Kolonist

Us Sibirijas dselzela deen laba teefa latweem jaunetu un neweens ween buhs, lam tehwa sehnta pahw-par schauru, kuru nepafihstami talni un lejas, talgah-stepees wifinat wilina dotees projam — nefinamā swelch-bet libh ar to ari nefinamā nahlotne, jo ne katram, buhtu nobomajis dotees schurp, buhs pahsthami schah-apstahki un tas gruhhibas, las pahpahreefch, libh fah-puslibhs nobrofchinatu flahwolli. Us scha pamata gahwe-redahji luhdsu atwehlet weetu nedaudj rindinam, ta wifā ihumā gribu eepafshinat ar schejeenes applaufi-tos, kuri buhtu nobomajusch eestahtees deeneftā us

un Austrijas keisari un Bahijas trona mantinēšas. Daudis atrod to pastarti par vispārīgāko, kur pabr abem keisaram pagētas wahju trona mantinēšas, it ka abu scho wahju nahfoshchais lawenotajs. — Mahfshas bilshu pahdotawu logos ari isstahditas dachadas vs schem swebhteem atteezoshchais bides no abem keisaru nameem. Wiswairat eewehribas peewest lahda leela bilde, kur lehlota trejsabedriba — Bahija, Austrija un Italijs. Bahija saprotams tehlota ka wiswaronigata staisule, zehli un lejni ta stahw daudf augstati par abam sawam beedrenem — Austrija ka wahja bahla jaunawa, tai pee labas Italijs, ka tumshmataina un melnagaina staisulite pee kreisās rotās — un tur preeshchā tam dachabi swebri un newehri wif lehdēs slehti kriht atshgabni beidibina. Sche swebri nofshwejoj Franziju un zitas wahjis, trejsabedribas eenaidneezes, ar turām trejsabedribai waretu iseltees saburshanas. Glesna ishehlots un rahdits, ka tikta fatrekti wif trejsabedribas pretineeki. — Rahrat leela lepniba nahlot preeshch trishchanas un irshanas. Raksits stahw: Un tad tas ahfis bija wifai lepnis tapis, tad saluhja ta staltais rags.

Franzijs. Franzijs pagahjuschu nedetu notifushchās draudschu un pilsehtu weeneeku wehleschanas. Par sewi nemot nu draudschu un pilsehtu weeneekem pahrat leelis espaids nawi, walidibas prefekti (gubernatori) war leegtees apstiprinat luru lauru draudschu waj pilsehtas domneeku noslehnumu. Presidentu waj pat ministriju draudschu weeneeki gahst newar — to war weenigi parlamentis. Tomehr dachā stā jau nu ari togadejās wehleschanas ir noshmigās, tā ka iads dod leezibu par to, kahdām strahwam leelata preeshchana. Ir israhdbjees, ka mehrenee republikani, pahlahwoshchās ministrijas stutes gabjuschu stipri atpafat, to weeta nahfuschu nazionalisti, kamehr galeja keisā naw angufe. Mehrenee republikani par schadru isnahfumu deegan nobehdajusches, lahda no eewehrojāmām lapam „Tems“ raksta, ka pahlahwoshchās parlamentarisms teesham leetotees Franzijs isfaimneekojis un ka pamastim atkal pajetotees, no austrumeem nahfudama, monarkisma (weenwalidibas) swajisne. Un naw ko leegt, ka tagad jau 25 gadus waldošchee mehrenee republikani gan pahlejusches preeshch fara swebha pawaitoshchanas, bet toti mas ko darijuschu preeshch pahschā aprindu faimneekojis stahwofka pajeshchanas. Franzijs pahlahwoshchee lūmū strahdbneeku sakirai stipri neisdwigati neta Bahijsā waj Anglijā. Tautas weeneekem naw bijis laika, gabdat par tautas labklahjibu taphē, ka teem bijis pahrat daudf jayublas pahcheem preeshch sewis un par sawu draugu un rade-neeku apghadshchanu. Ka tad frantschi sakfuschu atkal, ka jau nereti agrat, raudstees pehē „glahbeja“, lai ari tahdi glahbeji teem wehl majat ka pahdbjejuschi.

Austro-Ungarijs. Sanahjis atkal reichsrahts, walidiba lūfise preeshchā walodu lūfumu un ischeki atkal esahfuschu obstrukcijas un pilnigi lawe wisas parlamenta darishchanas. Interesanti, ka pehdē laika Wīne waldošchee antisemitu sakfuschu usstahtees pret ischeekem, notifuschu troshchānaini eeku stati. Katotu partija un poti turpretim meerigi nostatas, ka wahji ar ischeekem pluhjas. No daudf pusem apgalwo, ka walidibai zits neattifshot, ka atlast reichsrahtu un sarihlot jaunās wehleschanas. Bet pee tam atkal waretu weegli gabitees, ta asās opofijijas partijas wis neteel wahjinatees, bet wehl stiprinatas, ja wehleschanas noteel us lūhdshchinas wehleschanu tahrtibas pamata. Taphē no dachām pusem walidibai dod padomu, sarihlot jaunās wehleschanas us wispahrejas dalsu teeshchās pamata, tahdejabi togadejās nūdnās opofijijas partijas ar reisi dūshchot dabuhbas pee malas. Bet pee til radikala lūhdshchā atkal Kerbera ministrija negrib kertees.

Sina. Mēnā pehdē laika stipri gabjuschas us preeshchā „leela nahschā“ bandas, luru mehriks isfahst swebshineekus, eiropeschus. Pehē pehdējem fimojumeem scho „leela nahschā“ lauchū jau esot kōti daudf sanahjis Wientīnā (Weningas ofas pilsehtā). Kineeschu mandarinu gan noleeds, ta schahda fette pahlahw, bet wispahre pilsehtā redjot agitatorus isdalām laudim proklamajijas, turās tee teel usajitnati, pulsetees sem Buddha katoga, aplaut, waj wismaf padfsh swebshineekus. Pehē wifa, zil finams, schi fette teel pabalstīta no pahcheem kineeschu walstis eerehdneem, luri tahdejabi warubht jere radit preshwaru pret reformu partijas darbību. Jau tagad nahlot sajuhstams, ka trishgeee kineeschu teelot arweem stiprati spaiditi un driht ari warubht esahfushchotees usbrukumi pret eiropescheem, luri protams itai waretu nowest pee tam, ka eiropeschu walidibas nopeetni atghadhinatu bisēs wihreem, ka to waras laiki pagahjuschu.

Teesleetu nodala.

Teesleetu jautajumi un atbildes.

Jautajums. Waj rentneeks, pawafari weetu atlahjot, war prast no muischās ihpashneela atlihdshību par rentes gabos stahdbiteem augtu koleem un kruhmeem? Waj rentneekam ir brihw israkt, ja newar lihgt?

Abon. Widsēmē.

Atbilde. Ja jautajums shmejas us semneeku rentes emi Widsēmē, tad jaewehro sewishchi noteikumi par labojumu atlihdshību, luri isliski Widsēmē. lūfumu 116. pantā, 5. punktā, par ko nesen bija isfahdrojums schini weeta (atbilde S. W. — A. L. Igam). Wispahrejee noteikumi par labojumu atlihdshību rentes lūfumu gadījumā atrodami Weet. Nol. sw. III. d. 4066. pantā, kuresch nosafa, ka nepezeeschamee un derigee isdewumi, luri isdariti no arendatora waj ihreneeku us lahdu leetu, teel winam atlihdshinati no schis leetas isfrentetaja waj isihretaja, pamatojotees us wispahrejeem preeshchrahtseem par scho jautajumu: 578. p. noteis: nepezeeschamee isdewumi teel katram wisafā sinā atlihdshinati; 582. pants. Kas naw labā apstnā pahleezinatās par to, ka leeta ir wina ihpashchums un isleeto us wina derigus isdewumus, tas gan newar prast atlihdshību par wineem, bet winam teeshba atnemi leetot pee wina isdaritās labojumūs, ja atshjot to sewin par isdewiju un ja to espehjams isdarit bej laitejuma pahschai leetai. Schis pehdējais pants shmejas us Juhfu gadījumu un dod Jums teeshbu no Jums stahdbitos augtu koleem un kruhmūs israkt un aishwest.

Jautajums. Man ir leeziba par isglūbtību us trishgadīgām fara deenesta teeshchām, bet pee komishjās, tad

nonemts tiku, schi leeziba man bija pahjuduse. Neragotees us to, ka leezibu pee pagasta esahfushchanas raktu fastahdbishchānās usrahdbiju, kuros wina ari tika eerashtita, — leeziba formularu lūfēs naw eerashtita. Tagad atkal atkabis mineto leezibu, waj es wehl waru sawas deenesta saishinaschanas teeshchās isghadat?

Abon. J. Sarinsh.

Atbilde. Jums wajadjeja tuhlin pehē leezibas raksta pasahdbeshchānās greestees pee tās eslahdes, kas wina Jums bija isdewuse un lūgt isdot Jums jaunū leezibu (dublitatu), isfahdrojot wezo leezibas rakstu par pasuduschu un nederigu. Apleezibu par to Juhf būhtu peeneefusht lara klaushbas komishjāt, lura tad būhtu atfufuse Juhfu teeshchās. Tagad greešchatees wislahab pee sawa pulsta preeshchneezibas, lura isdaris wajadshgo sarakstishchanos. Juhfu teeshba us deenesta pahshinaschanu newar sust lihst ar leezibas raksta jushchanu.

—ns.

Jautajums. Waj ihreneeks, kas nolihdbis ihres lihgumu un no ta atlahpias, ir peeshchchams, jeb to war peeshchch teefas jeta lihgumu pilbit, jeb no ta prast stahdbes atlihdshību par to, ka nolihgata ruhme poleek tukshā?

„M. W.“ abon. 524. Widsēmē.

Atbilde. Weet. Nol. sw. III. d. 4072. p. nosafa: ja nonemees waj ihreneeks pahwofigi atfufas no nomas waj ihres pirms lihgumā noteikta termina peenahshchānās, tad no wina war tuhlin peeprafst wisas nomas waj ihres sumas samafsu. Bet ja us nomas waj ihres nobeigshchanu preeshchchānās bija lūfums isemees, tad nomas waj ihres mafsu wajaga gan tapat bej laweshchānās samafsat, bet itai par laiku, lura teeshcham turpinajās noma waj ihre. Teefas jeta peeshchch ihreneeku, lai winsch paliktu ihretās telpās, newar. Ja Jums bija ihres lihgums, tad tur laikam bija ari minets par usleishchānās terminu, ja ne, tad jaturas pee wispahrejeem noteikumeem par usleishchānu. Kad ihre noslehgta us gadu waj wairat, jausleiz par pusgadu eepreeshch, tad ihres mafsa norunota pa mehnecheem waj nedetam, jausleiz mehneesh waj nedetu eepreeshch, jaur ko ihre tad lūfums nobehdijas (4104.—4106. p. p.). Warubht Juhfu ihreneeks to eewehrojīs. Winsch ari waretu wehl atfufatees us 4115. p., pehē lura abas puses war atfufatees no lihguma, ja zeesch jahdejumu wairat par pusē (3893. p. u. t.), waj ari us 4121.—4124. p. p., ja warubht nebhutu isdariti wajadshgi pahrlabojumi, waj būhtu dshwofli daudsums petu, schurū, blafschu u. t. t. (4122. p.), waj labdi ziti weseleibai laitiigi apstahfhi, kur pret ihreneeku pahrschchānās us zitu dshweweetu waj labdi personiski zehlow, newar attahnot weenpuseju atfufshchānos no lihguma. — Subshchba eesneeshchama pehē sumas leeluma peenahshigai terjai.

—ns.

Jautajums. Waj par no muischās rentetām lauru uhdens dshrnawam, ar 3 matameem gangeem (atnemi kopīgās zaurmehrs 40 jolloh), ar weenu jahgu rahmi, — pee turām peeder ari ap 40 pudru. aramas semes un ptawas, ir japehri ruhpneezibas biete un lahda, ja dshrnawās samaf un jahge itai muischās, rentneela pahschā un kaiminu semes rashojumūs? Rentneeks ar labibu un milteem netirgošās. Ka jaspapot ruhpneezibas lūfuma 6. pants 20. punktis?

Abon. Widsēmē. D. W.

Atbilde. Jaunee ruhpneezibas nodokļa lūfumi sawā 6. pantā usfata wisas usfehnumūs, luri naw peedoti schim noboktim. Pehē 20. punkta schini 6. pantā Juhfu usfehnumām ari naw ja mafsā ruhpneezibas noboktis, jo 1) usfehnumūs atrodas us lauteem, us rentetas semes un nober sawa pahschā un pa leelafai dafai weetejas lauru waj sawa pahschā mefcha fahmneezibas rashojumu pahrschchānāi, 2) ta sahgetawai naw wairat ka weens jahgu rahmis un wina neisfrahdbā galneezifus darbus, 3) ka dshrnawam naw wairat par ishetreem gangeem un no nematameem eerihlojumeem ne wairat ka weens, 4) ka Juhf netirgojatees ar faweeem rashojumeem, eerihlot abrus sawas semes tirgotawas un nolstawas (inemet lugu peeshchchās, stahjās, tirkos). Ka seme peeder laht pee Juhfu usfehnumūs, tas nepahrgrofa usnebhuma rashuru. Atnemi zaurmehrs schini 20. punktā naw minets un tahēti naw peenemams par mehraulū, ja ziti nofahjumi ipilbiti; bej tam pehdē (8.) schirā mineteer ruhpneezibas usfehnumū prafa preeshch dshrnawam wismaf 50 jollu zaurmehrū. — Par dshrnawu un sahgetawas saweenoshchanu weenā usfehnumā neta naw minets, tahēti ta ir slaitama par atkauti. — Eewehrojāt, ka pee sahgetawam minetas tahdas, kas isfrahdbā sawa pahschā mefcha fahmneezibas rashojumūs.

—ns.

E. Petersona Igam. Ab. Nr. 1908. (Par eewehribu aishgahjeem us Gelfsch-Reewiju.) Aishjet weeshchā femē, bej singri noteikta ralkstīfa lihguma eelopt semi un sabuhwet ehfas, — ta naw wairis usfahba, bet tashu weegprahrtiba. Ta nu Juhf peem. muischās ihpashneeks war pilnigi lūfums isfahst is mahjam, jo winsch pat naw ar Jums ne mutiski lihdbis, bet wina preeshchchā gahjeis. War būht, ka wina muischās pirkshanas kontraktā ir teitās, ka Juhf esat muischās rentneeks? Rogabat kamehr ihpashneeks teeshcham esahfsh pret Jums prahwu par isfshchānu is mahjam. Tad Juhf warat atfufatees us leegneeteem (tikai ne us tam 13 familijām, kas tahdā pahschā klīfā, ja wina ari teel isfshchās) un peesaut pee leetas pirmo lūngu, ar luru nolihgat mutiski. Ja teefas jeta nebhutu panahfumu, tad greešchatees pee gubernatora pehē palihga un aishfahdbas.

—ns.

Abonents J. D. Lūfums parasti ir spehla no ta laika, kad winsch isdots un neteel atteezinatās atpafat us laiku pirms wina isbosshanas.

—ns.

Abon. 2250. Ja, us to Jums ir teeshba. —ns.

Abtrupes (torgi).

- Rigas apgabaleefā pahros:
- 17. junijā 1900. g. Wifshlowa namu Mafā Kalmēlā, Mafstawas Adriānā, peef. par. 1000 rbl., bh. parahē 8300 rbl., wehr. 5000 r.
 - 17. junijā 1900. g. Wifshlowa namu Jaroflawas esā, Mafstawas Ahriānā, peefren parahē 1000 rbl., bh. par. 4900 rbl., wehr. 2000 r.
 - 17. jun. 1900. g. Melafes Loj mantineeku semes gabalu Safulaulā peefrenamās parahē 240 rbl., bh. par. 3000 rbl., wehr. 1500 rbl.

Leepajas apgabaleefā pahros:

- 19. jun. 1900. g. Dobkewitshā n. Leepajā, peef. par. 464 r., bh. par. 3120 r., wehr. 2200 r.

- Wentpils-Rulbigas meert. fap. pahros:
- 28. jun. 1900. g. Kraufchu m. Kurmalā, peef. par. 130 r., bh. par. 3880 r., wehr. 600 r.
 - 28. jun. 1900. g. Knubu m. Kurmalā, peef. par. 350 r., bh. par. 4200 r., wehr. 600 r.

Walejas wehshules.

J. S. — P. Juhfu aprahstee apstahfhi pahlahweja schū ar ari tap, tad wehl newens nejuhshchās par laushrahrtim, trubfumu un taphē ter ween ari newar būht par jehlow minelām trubfumām.

Smaitu Jahnim. Ispildam Juhfu wehleschanos un pasfahdrojam, ka dachām Schleiberschu, faimneekam ir legrafos kamanu un lahchōs, neta mahjateem un ka pehdēte dabi „sema teefu“, lura wini isceto bahrinu labā, bet isfshchām bibeles mehē newaram nobrat.

Nr. 5005. — **Orēt.** Nobrutat. Warat fuhit weenā lūwerā, be tad peeshchchēt, kas lūram nolēmts.

P. B. — J. Peeb. 1899. g. Nr. 45 wairis naw babonam.

Tirkus finas.

Rīgā, 3. majā.

Zaurmehrā nedelā no 21. lihdi 27. aprilim temperatūra bewidū, wataru un widejās melnemes gubernās bija augstata par normālo, pahrejos apgabalos ta tuwojās normā, wisahgata temperatūra fimeedās lihdi 20°, kamehr wisemafā Baltijas gubernās arweem wehl fahfshka apafsch mules. Notifschū deempū un widejās melnemes gubernās gandrihi nemaj bejiba, bet pahreja Kreewijā, inemet austruma gubernās, notifschū bija daudf majat par normālo. Baltijas gubernās bija: temperatūra

no 21.—27. apr.	no 1. marta lihdi. 27. apr.
wideja normāla	wideja normāla
+ 7,2	+ 2,0
+ 7,5	+ 2,7

Notifschū (shuees, leetus u. t. t.)

no 21.—27. aprilim	no 1. marta lihdi 27. apr.
widieel. daudsums.	widieel. daudsums.
2,2	3,6
9,3	57,6

Kas shmejas us eeshcheem labības tirkem, tad tendenze ir lūpa, jenas pahlahwīgās. Ar autim weļās wahjati. Ap Auhch-Wolgu peeweb maf labības, peeprahjumu ari naw daudf, itai weelteece submāti wehl ziti neif ušura apgroshjums; miltu jenas gabjuschas lejap. Baltijas ofiās naw manama nehahba rofiba; labības peewedumi mah peeprahjumi us ihwechānu neewehrojām, apgroshjumi neezigi; jenas naw apgroshjās, itai par autim dod mafat. Ari ahriemju labības tirkos walda lūfums. Deefbrantija tendenze tufice wahjata, jo laht labūs un peedahwajumi peenemas; par Amerikas fimeedēm un Krees wijas meedēm jola mafat. Franzijs tirkos trubfū rofiba, jenas wahjata. Bahijs turpreti jenas jeta us wijadu labību. Amerikā rehamee frahjumi stipri mahfahshchēs: semtoht peeweb maf. Schjuma fahwofli lafām fawis labaf. Wajortas bishchā peeprafā mah furefchu jenas drufu furefchās.

Rīgas labības tirkos pehdējas deenās naw nelo projiees. Par parahām jenam turpinajās lihgumu noslehchānā us rubieem un autim. Pmehchās teel apgroshās par augstām jenam. Wifos jenes weifalās walda lūfums. Pa dshleeteem arweem wehl peeweb lōti maf. Tendenze us lūneem ir lōti jeta, bet peedahwā wifai maf.

Labības jenas Rīgā schimbrishchām schahdas:

- Rudh,** Kreesu, us 120 pamata mahzini mafā: 79 tap. puda, Kurjemes rudh 118 mahz. 78 tap. puda. Tendenze: rahma.
- Kweeshch,** 128—130 mahzini smagi Kreesu Kweeshch mafā 93 94 tap. puda, 125—128 mahzini smagi Kurjemes Kweeshch mafā — tap. puda. Tendenze: rahma.
- Weesch,** feshchānshū, us 100 mahzini pamata mafā 79—80 tap. puda; Kreesu weeshch mafā 80 tap. puda; Kurjemes 105 lihdi 108 mahz. sm. meeshchōs bod 75 tap. puda. Tendenze: zeta.
- Aufas,** labās gahschās aufas mafā 67—75 tap. puda; schahwefal aufas mafā 61—66 tap. puda; Kurjemes aufas mafā — tap. puda; Bahrijas un Wīnwas-Jeļezas aufas mafā 61—62 tap. puda. Tendenze: zeta.

Lūfshchās. Stepu feshlas us 87% wroz. pamata mafā 178 tap. puda; parahās drahfa feshlas mafā 168 tap. puda. Krona feshlas, isghawetas 185 tap. puda. Tendenze: zeta.

Lūfshchā elias rauhch, feshchēnas mafā 98—100 tap. puda. Kreesu lūfshchū elias rauhch mafā 98—98 tap. puda.

Sauls puft (saulgreeschū) feshlu rauhch mafā 74 tap. puda.

Sirni mafā — tap. puda.

Pupos mafā — tap. puda.

Klijas pehri par 58—63 tap. puda.

Kanepes mafā 120—121 tap. puda.

Kanepaji mafā 53—60 tap. puda.

Lini. Ihti labos finos par R (rīst) 54 r., XXX (latē rīst) bod 52 rbl. birlawā; par Z, K (gūst) un X HD + (Bernamas „hofdreibanti“) mafā 47—49 rbl. birlawā; par S P K (superior piffrom) un S F P HD mafā 40—42 rbl. birlawā; par P K (piffrom) un F P HD (smaltee piffshofdreibanti) mafā 35—37 rbl. birlawā; par W (piffshchū) un P HD (piffshofdreibanti) mafā 30—32 rbl. birlawā; par D (drach) un HD (hofdreibanti) bod 28—30 rbl. birlawā par D (dreibanti) 27 un L D mafā 25 rbl. birlawā un par D W (dreibantbrach) 22 LDW bod 20 rbl. birlawā.

Pahrtitās jenas Rīgā:

Sweeshs, mahzina	25—31	Breecha gafa, mahz.	30—45
Walda sweeshs, mahz.	34—38	Medus tejnats, mahz.	245—260
Juhfas gafa, puda	300—330	Olas, schofā	90—100
Behrcha gafa, puda	200—300	Schpofl, fopā	6—7
Schahweta aitas gafa, mahzina	7—10	Keefst, fopā	14—20
Swaiqa aitas gafa, mahzina	12—15	Weeschu putraini, fopā	9—14
Delā gafa, mahzina	8—17	Sirni, fopā	10—12
Schahwets schinhs, m.	18—25	Kur. Kweeshchū bishdeleti	4—5
Schahw, speks, mahz.	19—20	Milti, mahz.	—
Wifstas, gabalā	50—100	Ruhju milti, pudra	245—260
Jahfi, pahri	70—100	Dshwreem ogas, fopā	18—20
Wifles gab.	60—110	Wshofl garafā	35—45
Sofis gabalā	150—160	Schmes, fopā	18—20
Rahumi	200—400	Stahbi lahshofli, fopā	8—10
Wedi gabali	400—450	Lahs, swaigas, mahz.	90—100
Arbes, pahris	—	Wshchū, mahz.	120—130
Rubent, gabalā	80—90	Kengees, swaigas 100	40—60
Kartupefi, pudra	140—160	Schahwi, wengees, 100	35—60
Salds peens, fopā	8—10	Wreelini, schahwu 100	20—40
Wees peens, fopā	10—15	Wreelini, jahli, lahfa	6—10
Kupinatās peens, fopā	10—12	Wshchās (weerejas) mrg.	20—30
Stahbs krejums fopā	40—55	plauschi u. s.	12—14
Medus schuhnās, mahz.	35—50	Rehgt, gabali	2—3

Leepija.

Rudh us 120 mahzini pamata mafā 73—77 tap. puda. Tendenze: rahma.

Kweeshch (pudri) mafā — tap. puda. Tendenze: rahma.

Weesch mafā — tap. puda. Tendenze: rahma.

Aufas. Labās gahschās aufas mafā 68—80 tap. puda; Kurjemes aufas mafā 66—67 tap. puda; Kurlas, Kartowas, Jeļezas, Wīnwas (5 wroz.) mafā 67 tap. puda. Tendenze: rahma.

Lūfshchās. 7 mehri leifchu feshlu mafā 162 tap., 7 mehri Kreesu feshlu mafā 155 tap.; 7 mehri stepju feshlu mafā 165 tap. 6 mehri feshlu mafā — tap. Tendenze: rahma.

Wreli us 100 mahz. pamata mafā 92 tap. puda.

Sirni mafā 82—84 tap. puda. Tendenze: zeta.

Sauls puft (saulgreeschū) feshlas mafā 74 tap. puda.

Kanepes mafā 128 tap. puda. Tendenze: zeta.

Kanepaji mafā 53—60 tap. puda. Tendenze: zeta.

Klijas. Kupjās klijas mafā 65—68 tap. puda; wifelas klijas mafā 63% tap. puda un smaltās klijas mafā 61 tap. puda. Tendenze: zeta.

Telegramas.

Newelē, 30. aprīlī. Wīnu Keisarišā Augstību Leel-tnašu Wladimira Aleksandrowiča un Kirila Wladimiro- witscha klātbūtnē tika ešweptā jaunā Aleksandra katedrālē.

Peterburgā, 1. majā. W i s a u g s t a k a i s Manifests: No Deewa šehlastības, pašinojam wīseem Mūshu uztizameem pawalstneekem, la 30. aprīlī šch. g. šorfu pilsehtā notita Mūshu mihtotā tehwa tehwa brachā dehla, Wīna Keisarišā Augstības Leeltnaša Georgija Michailowitscha šaulašchana ar Wīna Majestates Greelijas karala meitu, prinzeši Mariju Georgijewnu.

Pasimodami par šcho Mūshu šrdij preezigo gabijumu un pawehledami Leeltnaša Georgija Michailowitscha šaulatu Draudzeni Mariju Georgijewnu šault par Leeltnaši ar titulu Wīnas Keisarišā Augstības, Mehš ešam pilnīgi pabrleezinati, la Mūshu uztizamee pawalstneeki šaweenoš līhš ar Mums šawas šitās aīsluščhānas pee Wīsaugstā, lai šas dōd pastahwigu netrauzetu lablāhību Mūshu šrdij miht- lajam jaunajam pabrīm. — Watar šche tika nošwīneta Mašmīliana šimnizās 50 gadu darbiba šchās eštabdes augstās aīsgabdnēs, Dēnburgas prinzešes klātbūtnē. Šita nolašti Wīsaugstakee reštripti uš prinzešes wahru no Wīna Majestates Keisara, Wīnas Majestates Keisarenes Marijas šeodorownas un daudšu deputāciju apšwejināumi.

Peterburgā, 1. majā. Muīšneefu aīšnehmuma 21. išošejumā krita šchādī winnešti: 200,000 rubli fer. 1927 Nr. 31, 75,000 rbf. fer. 14147 Nr. 39, 40,000 rbf. fer. 7975 Nr. 46, 25,000 rbf. fer. 6888 Nr. 40, 10,000 rbf. fer. 1112 Nr. 32, fer. 15480 Nr. 16, fer. 2 Nr. 50 8000 rbf. fer. 6328 Nr. 31, fer. 12486 Nr. 49, fer. 13690 Nr. 25, fer. 11825 Nr. 47, fer. 12880 Nr. 50, 5000 rbf. fer. 7425 Nr. 22, fer. 12512 Nr. 50, fer. 3820 Nr. 25 fer. 6615 Nr. 36, fer. 15447 Nr. 22, fer. 987 Nr. 35, fer. 15422 Nr. 31, fer. 10563 Nr. 43, 1000 rbf. fer. 7419 Nr. 4, fer. 13313 Nr. 3, fer. 12850 Nr. 5, fer. 13645 Nr. 49, fer. 14920 Nr. 49, fer. 11227 Nr. 11, fer. 1142 Nr. 15, fer. 13338 Nr. 40, fer. 9558 Nr. 6, fer. 10701 Nr. 31, fer. 11481 Nr. 5, fer. 4890 Nr. 41, fer. 15096 Nr. 13, fer. 98 Nr. 47, fer. 10029 Nr. 4, fer. 12661 Nr. 16, fer. 733 Nr. 24, fer. 11960 Nr. 33, fer. 10720 Nr. 49, fer. 10389 Nr. 14.

Parīšē, 14. (1.) majā. Wehšehānas prowīnzes pagahjuščhās meerigi. Konšerwatiwi tika Trojā eewehleti, republikāni Nantē, Anšchērā, Angulēmā, Dišchōnā, Ruanā, Bōwē, Arā, Montpeljē un Šamberi; radīkali Lionā, Ber- pinjānā, Turē un Rēnnē; galejās kreīšās Iozekli Marseljā, Moannē, Lillē un Nubē; antijemiti Konstantīnē.

Belgradē, 14. (1.) majā. Tanschānowiščhās note- šas uš ešlehščhānu žetmā ar weeglam wāscham uš 5 ga- deem. Līhš ar agral pēšpreešto šodu tagadejās špreebums šaweenoš par 11 gadu ilgu žetuma šodu weeglās wāschās.

Londonā, 14. (1.) majā. Ši Kronstades šino, la presidents Krūgers nodomajis atšahptees uš Eidenburgu. — Ši Laurenso-Martelēšas šino, la buhru tautas padome Preto- rījā šlepenā šehdē nošpreeđuše, la wīseem Transwalas eedšh- wotajeem, pee šahās republikas aīštahwešchānas. — Ši Pitermariz- burgas šino, la Bullerš pawehštījis, la tam šideweēs eēnemt Bigara kalnu aīšas (pahrejas). Šchōdeen šagālda Dundi apšehšchānu. — Ši Kronstades šino, la presidents Steins deeweēs uš Heilbrōnni un to ištahdrojis par jaunō galwas pilsehtu. Wairal la 400 buhru Kronstādē uu tās aplahtrnē nolīkūšchi eeroščhūs. Pehz dabūtām šinām Transwalas buhri šapulzejoteēs ap Walas upi.

Budapeščtē, 13. majā (30. aprīlī). Šchōdeen keīšars, pēenēmdams abas delegācijās, teīza: „Politiskā šinā monarchijā nelahdas pabegrošības naw nolīkūšchās. Mūshu širnīgā šatīšme ar mūshu šabēdroteem atrod p- pīdinājumu mūshu brangājā šatīšmē ar wīšām žitām wāštim, it īpahšchi pastahwīgā weenpahrībā ar Kreewījas keīšarišti atteezoteēs uš austruma žantūjumu. No šchāhda šahwōlka mehš šmetam žeribu, la monarchijā, tapat tā līhš šchim, baidīs meera labumus.

Birminghāmā, 12. majā (29. aprīlī). Koloniju ministres Tšemberlens tureja runu, kurā tās aī ištahjās par „leeluligo“ partijū, kura taru titai tadehš pabalstot, la gribot palikt draugōš ar šaweem wehletajeem, bet koloniju ministrim ušbruhot. Tšemberlens apwaino Kampbellu- Banermanu, la tās šahjeēs pretim waldības publišeem panahkt meeru. Anglijā šcho karu pabeigūše buhšot šiprotā, tā jeb tad. Runatājs žere, la tautai buhšot pēeteošchi eēštata un duhščhās šawas klūhdas atkal ištahot. Tšemberlens bīhhdina šlauštajus no pašīštamo politīku klūhdām, Anglijai otraut wīnas ušwaras aughūs. Galwenōš prašijumus, lai tītu nobeigīs Deemwīdus-Afrīšas karšč, Tšemberlens uštahda šchāhdus: waldība wairš ne- domajot atšībt republiku neatarību. Wīnu jemei janahš šem angli karaleenes waldības, šem angli šlagas. Beršonija bīhhdiba tītš dota. Pehz šara šahdu laītu republikās pa- šahwešchot kara waldība, tomehr angli waldība raudšchot padarīt apštahklus par deēgan nelāižeem un šaweenošchot bīhšī abas republikas žitu koloniju pulkā, kurām patšahwīgā waldība.

Wantschešterā, 13. majā (30. aprīlī). Medmōnds un Dīlons tureja runas leelā iru šapulžē. Medmōnds pēe- rahdija, la tabdā bīhhdī, tad karaleenes brunneezīšā ištūre- šchānās ešot dewuše ištewību noštīprināt labo šatīšmi ar Žriju, Šolsberijš nodarbojoteēs ar iru prašijumu nepareīšu ištulščhānu un apwainošchā weidā atmetot Žrijās praštīgōš prašijumu.

Wāščingtonā, 13. majā (30. aprīlī). Senatā Špūners uštahjās pret baumam, it tā Wāhžija gribetu uš-

štahtees pret Monroes dottrīnu. Špūners pēemetināja, la šatīšme šary šaweenošām Wāštim un Wāhžiju neēšot nelad bīješe tīt draudšīgā, tā tāiņi tagad.

Kapštātē, 12. majā (29. aprīlī). Rahda šewīščhā nodata, kura nolēmta preeščhē Mešingās atšwabīnāšchānas, šašneegūše Wīnburgu un Alīwal-Nortu. Angli patrušās eelaufjuščhās Transwalā. Buhru patrušās redšetas šahdas 8 juhšes no Barentonās uš deemwīdeem.

Kimberlešā, 12. majā (29. aprīlī). Angli patrušās eegahjuščhās no Fortinštrīmas Transwalas robeščhās.

Kronstādē, 12. majā (29. aprīlī). Feldmarščhāls Robertš šche eeradās neatrašdams nelahdas pretēšības. Uš- wīlltīs angli karogš. Presidents Steins watar aīšehhdja, pehz tam tad burgeri bīja wēlti mudinājušchi tātšchu wehš raudšīt pretoteēs. Transwalas buhri ištahdroja, la wīni Dranščhās bīhhdwāšlī wairš negribot karot un atšahpās uš Walas upi. Dranščhās buhri transwaleešchēm pahmet, la tee wīnus wīšpirms šawā labā ištētojušchi un nu tagad at- šahjot weenus. Presidents Steins ištudinājīs, la Dranščhās waldība pahželta uš Vīndleju. Generali Bōta un Dewešs pawada transwaleeščhūs.

Kronstādē, 13. majā (30. aprīlī). Feldkōrneiš atdewa Robertšam pilsehtu. Robertšs eegahja pilsehtā, buhri atšahpās aīj Walas upēs un tur apžeetinājās.

Tabantschū, 13. majā (30. aprīlī). Angli dabuja šinat, la šahds pulks buhru šahwot uš Krīnolīna pašalna 15 juhšes uš šemeleem no Brabantas. Watar angli ištahjā ištahloščhānu ar prahwu šara šehča nodatu un leelgabaleem. Šrahdijās, la buhri šawas poštījās jau bīj atšahjuščhī. Pehz weetejo eedšhwotaju ištahjumeem buhri atšahpuščhēs uš Wāšchānālna šalnaju uš Kronstades pušī.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Kronstādē, 13. majā (30. aprīlī). Feldkōrneiš atdewa Robertšam pilsehtu. Robertšs eegahja pilsehtā, buhri atšahpās aīj Walas upēs un tur apžeetinājās.

Tabantschū, 13. majā (30. aprīlī). Angli dabuja šinat, la šahds pulks buhru šahwot uš Krīnolīna pašalna 15 juhšes uš šemeleem no Brabantas. Watar angli ištahjā ištahloščhānu ar prahwu šara šehča nodatu un leelgabaleem. Šrahdijās, la buhri šawas poštījās jau bīj atšahjuščhī. Pehz weetejo eedšhwotaju ištahjumeem buhri atšahpuščhēs uš Wāšchānālna šalnaju uš Kronstades pušī.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarībā, lai waretu ušbrukt angli līnījam wīnu wajadšīgās weētās.

Wājerā, 13. majā (30. aprīlī). Rēndīs un Brabantš dodas uš preeščhū. Domā, la wīni ir pee Kempas upēs. Robertšja aštā uš preeščhū eēšchāna atšahja eēšpaidu uš Dranščhās buhreem, kūrī šahweja Kōfōlanas un Noranā- bergas turumā uš pašalneem: wīni tagad ištīhšt uš wīšām pušem, atšahdami šeweetes weenas šarmās. Šai gan war buht, la angli wehš atradīs šīpru pretēšību, bet naw domā- jāmš, la wīnu kūtība waretu tīt aptureta. Atšewīščhī buhru pulki wehš šahw gatarīb

Rigas kommerzbanka.

Bankas atzionaru general apulzē 22. aprīlī š. g. bija klābt 65 atzionari ar 160 balsim un 7507 atzījam. — Bankas gada pārskatu par 1899. peenehma weenbalsīgi. Gewehleti, resp. no jauna tika ceweleti tā waldes padomes lozekli: **Henry Thoms, Dr. A. von Bünigera, J. Bogelsang un Th. Frischel** tgi; deputatos: **D. von Scheubnera, M. Lübecka, W. Scheffersa un A. von Hertwig** tgi; waldes padomes kandidatos: **C. A. Helmšing, M. von Heimann un Wm. Kerkowius** tgi.

Bilanzē no 31. dežembra 1899.

	Debet.		Filiales:		Suma.	Credit.		Filiales:		Suma.			
	Centrale.		Dwinška, Keepajā, Sjelastofā, Kemelē un Lofšā.			Centrale.		Dwinška, Keepajā, Sjelastofā, Kemelē un Lofšā.					
	Rubl.	Š.	Rubl.	Š.	Rubl.	Š.	Rubl.	Š.	Rubl.	Š.			
No kassa	193,265	57	223,666	97	416,932	54	5,000,000	—	—	5,000,000	—		
šhiro walšis banka	251,000	—	300,710	40	551,710	40	2,005,424	63	—	2,005,424	63		
ašleņejumi pret wehrtis papīreem	159,675	—	676,752	25	836,427	25	2,490,260	91	2,914,462	69	5,404,823	60	
šhiro à Dépôt	185,265	26	181,626	14	366,891	40	200,000	—	310,284	56	510,284	56	
ašleņejumi pret prežem	583,749	16	80,947	80	664,696	96	835,371	50	1,028,134	44	1,863,505	94	
diskontēti wehrti ar drošību	—	—	268,276	67	268,276	67	2,510,000	—	—	—	2,510,000	—	
diskontēti wehrti ar 2 paraficeem	5,932,005	11	5,149,883	75	11,081,888	86	—	—	—	—	—	—	
wehrti eelafšehanaš	333,301	02	621,387	71	954,688	73	Saldo uš Loro fonto	2,101,391	58	1,831,222	12	3,932,613	70
cambio	36,239	88	89,492	10	125,731	98	" Nostro	4,766,245	69	5,182,277	35	9,948,523	04
fuponi	35,123	75	5,731	52	40,855	27	dašhadu	5,346	20	129,916	96	135,263	16
effeti (wehrtispapiri)	3,290,605	57	149,550	48	3,440,156	05	" ašpetlas trales	32,544	96	25,165	01	57,709	97
effetu renšhu fonto	31,913	86	1,719	44	33,633	30	" neiņemti dividendi	1,890	—	—	—	1,890	—
forefpondentu:*)	—	—	—	—	—	—	" rentu un fomišjas fonto	103,907	14	116,415	78	220,322	92
Saldo uš Loro fonto	5,732,314	86	2,519,605	56	8,251,920	42	" nobofšu fonto*)	15,135	18	—	—	15,135	18
Nostro	3,403,830	86	1,006,027	49	4,409,858	35	" renšju kafes	153,548	49	—	—	153,548	49
imobiliju fonto	306,862	89	57,000	—	363,862	89	" 1900. g. mafatas papilbu dividendes	300,000	—	—	—	300,000	—
wehrtu stempeli	3,927	95	1,612	15	5,540	10							
mobilara un eetaifis fonto	40,252	80	19,916	67	60,169	47							
dašhadu	1,732	74	184,071	81	185,804	55							
Suma	20,521,066	28	11,537,978	91	32,059,045	19	Suma	20,521,066	28	11,537,978	91	32,059,045	19

*) No tam filiašu fonto 2,195,020 rubl. 33 f.

Pelnas un šandejumu konto par 1899.

	Centrale.		Filiales:		Suma.	Centrale.		Filiales:		Suma.			
	Rubl.	Š.	Dwinška, Keepajā, Sjelastofā, Kemelē un Lofšā.			Rubl.	Š.	Dwinška, Keepajā, Sjelastofā, Kemelē un Lofšā.					
Redifontu rentes	36,194	69	216,904	41	253,099	10	413,986	63	585,063	64	999,049	67	
šhiro fonto rentes	10,040	74	16,598	65	26,639	39	15,689	39	46,848	37	62,537	76	
noqulbijumu rentes	118,550	63	127,544	74	246,095	37	38,310	13	19,926	28	58,236	41	
Bruto pelna	824,565	31	478,375	01	1,302,940	32	51,785	38	10,735	27	62,520	65	
	989,351	37	839,422	81	1,828,774	18	228,614	18	62,623	41	291,237	59	
šidewumu fonto	229,764	15	191,902	89	421,667	04	44,464	17	28,715	68	73,179	85	
Roafšijums no mobilara un eetaifis fonto	4,472	54	2,212	90	6,685	44	Effeti: rentes	110,251	52	7,667	79	117,919	31
Zanšenas direkšijai pež weenofšanas	18,750	—	—	—	18,750	—	filiašu furja pelna	—	—	5,157	96	5,157	96
padomei galwos	15,000	—	—	—	15,000	—	Brofifiju fonto	73,413	78	69,820	71	143,234	49
wektala roaditajam un filiašu deputateem	633	60	6,711	85	7,345	45	Rahjas ihres štaidris eenehnumš	12,836	79	2,863	70	15,700	49
Segušta pelna	555,945	02	277,547	37	833,492	39							
Suma	824,565	31	478,375	01	1,302,940	32	Suma	989,351	37	839,422	81	1,828,774	18

Šandejumi un norafšijumi.

Centrale.

Norafšijumi resp. protefeti wehrti Riga, Maštawā, šijewā un Dwinška	Rubl.	553,382	85
Norafšijumi no A. Krūgera un J. Eifenbeina wehrtiem, apdrošinatieem žr. 2500 gbl.		536,131	60
" Dwigatela" atzījam		66,117	40
Norafšijumi no effetu fonto		92,734	10
Norafšijumi no referwu kap. effeteem furja trifšanas deht		1,248,365	95

Filiales.

Šandejumi un norafšijumi filiašes	Rubl.	506,930	19
	Rubl.	1,755,296	14

Segušta pelna	Rubl.	833,492	39
Šeh klābt pārweedums no 1898.		22,690	55
	Rubl.	856,182	94
Rowelfot 1900. g. mafatas papilbu dividendes pr. 1899. g. uš 20,000 gbl. atzījam		300,000	—
à 15 rubl. — = 6%		556,182	94
Pārweedums deht norafšijumu fejššanas:			
1) no pelnas referweem		76,842	82
2) " referwu kapitala		1,122,270	38
	Rubl.	1,755,296	14

„Mahjas Weesa Mehneschrafts“

1900. g. 5. burtnizas šalurs:

1. Konrads Wallenrods. No Sudrabu Ediša.
2. Kulturwehsturiņi štati is femin dšhwes. No Jajeciša.
3. Wehl seema. No Raina.
4. Attalredifšehanas. No Porutu Rahna.
5. Wina Keifariššas Mašefšates Keifara Nikolaja II. austruma femin željūms. (Ar ilustracijam.) Šarafšijis knaš E. Uchomskis. Ar žeen. autora un Wisauglataš galma miniftra attarju latwifš mifšots. (Turpinajums).
6. Wehs gahjām diwatā. No Allegro. Atšejojis Julijs.
7. Zapnis. Nešefšjas dramas weida. No Porutu Rahna.
8. Waloda. Wehs wahju walodas. No Apafijas.
9. Pļaušhu karšonis. (Pneumonia.) No Dr. med. G. Welbawa.
10. Pafstara teefa. No Apafijas.
11. Katweešhu pafstoralā šrifā. Gothards Fridrifis Stenders 1714—1796. g. Wehsturiņa šifā no Roberta Klafšina. (Weigas.)
12. Kaas ufwarēs? Kafata no Štepfhu Kupermifas.
13. Prometejs. No Wolfgangā Getes. Tufšojis J. Rainis.
14. Apafija. Mahšlas un mifšefšības romans is Wež-Helladas. No Roberta Hamerlinga Tufšojis Apafija. (Turpinajums).
15. Dašhadu rafšti. Welereļa šari. — Eifela tornis. — Welšritanija. — Šifšahru ala. — Sawadas bangas. — Šipri muhri. — Rahwes deja. — Peetrafu paplafšimafšanas. — Greetu ugumis. — Deqofiša jūdra. — Par matu angšham. — Grahamu galds. — Pafšojums.

Bildes: Katweešhu rafšneeki. (Uš ihpafšas lapas.) — Krita šalna seebdua nafšnā. (Uš ihpafšas lapas.) — Šis tempis uš šilas šalas. — Šarons uš medibam Egiptes deenwidos. — Senefas Wemšis pilšefšas atleekas. — Bronhu reželis. — Drudšha wirfens pec pneimonijas. — Eelafšjušhu plaušhu alweela. — Prometejs. — Lurwes pils. — Eifela tornis.

„Mahjas Weesa Mehneschrafts“ maksā „Mahjas Weesa“ abonenteem šopā ar „Mahjas Weesi“: Wej pefšuhifšanas 3 rubl. 85 kap. par gadu, ar pefšuhifšanu 5 rubl. par gadu. Teem tas nam „Mahjas Weesa“ abonenti: Wej pefšuhifšanas 2 rubl. 60 kap. par gadu, ar pefšuhifšanu 3 rubl. par gadu.

Burtniza maksā 30 kap.

Apštelėjums un šudinajums peeneem: Erafša Plates drukatawā, Riga, pec Petera bafnizas un katra grahamu širgotawā. Augššcenibā Dr. phil. **Arnolds Plates**, „Mahjas Weesa Mehneschrafts“ išeewejs.

Peena zentrifugas

is wifam labatam fabritam.
Peeņafimneefšības un drawneefšības peederums.
Rud. Sada šlawenos wairafšemesču aršlas.
Dehnes mehšlu šehimafšinas.
„Piano“ un „Mac Kormick“ plaušmafšinas un širga grahšefšus „Marshall & Sons“ un žitu labrifu lošom-biles un fufmafšinas un wifus žitus laufšimneefšības rihšus un u 912 mafšinas peedahwā

ngromoms J. Biffeneeks,
Delgawā, Katolu eelā Nr. 46.
Katalogus par katru mafšinu pefšuhita uš pefšrafšijumu par drihwu.

20. gadu simtēna malfšchinas eetaife.

Reelafā darba špehja. Augšatā šabuma malums. Weentafrišha konštrufšija. Weegla eefšhana. Šehra aptalpošhana un regulofšhana.

Wifus šehos šabumus war eeguht weenigi ar W. A. Šhidlowifšy patenta

bumbinu legheru malamo gangi

Šlawenās firmas Jofeph Trapp (Wehniņa) patenteftee mahtšligi dširnatu atmeni. Wifšaur, weena weela. Afinat nemojaga, Šawafas pohrlabotas šifšemas wehtijamas mafšinas.

Weenigee weeneeki preefšh Baltijas gubernam: M 1299

Balkin & Krieg, Riga,

Maršalu eelā Nr. 11. — Telefons Nr. 1109.
Profpektus išneeds bes makšas.

A. Volz, Rigā,

Nikolaja eelā Nr. 31.

Leels krahjums granita un marmora gatawu kapu krusu, platu, piramidu, obelišku u. t. t.

Wefmahdešams ištrahdafjums.

Lehtas ženas.



J. G. Muschke,
Lampu fabrika ar twaifa dšineju, tranku un šikla preefšhu no šiktawa, Riga, Terbatas eelā 18. Šabrifas telefons 1011. Nošitawas telefons 1012. Šmalj. šehka tranki, Afsewida galda leet, Lehtmafšinas, Lampas un Lampu peederumi. Lampu reparaturas išdara lehti, abri un labi, pašda darbnija.

